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STREIKAS PRASIDEDA ŠEŠTADIENI
WASHINGTONAS. — Prezidento Nixono biudžetas ateinan­

tiems 1974-75 finansiniams metams siūlo išleisti gynybos reika­
lams 85.8 bil. dol., kas yra 6.3 bil. daugiau už praėjusio biudžeto 
išlaidas. Vakar šį klausimą aiškino kongreso komitete gynybos 
sekretorius Schlesingeris. Jis nurodė, kad šiandien Amerikos 
karo jėgos yra mažesnės, nebu buvo prieš Vietnamo karą. Biu­
džeto padidėjimas yra dalinai infliacijos atspindys, didesnių ka- 
leivių atlyginimų išdava ir — būtinai reikia naujų tikslesnių stra­
teginių ginklų.

Vyriausybė pasiūlė padidintas 
sveikatai išlaidas. Medicare gaus 
16% daugiau ir Medicaid— 12% 
daugiau. Vakar prezidentas pa­
siūlė naujų sveikatos draudimo 
planą, kuris bando suderinti vals­
tybines sveikatos įstaigas su prį- 

_vačiomis draudimo įstaigomis.
šalpos reikalais vyriausybė siū 

lo reformas, panaikinant kai ku­
rias vargšų šelpimo, kaip mais­
to kortelių ar butų išlaidas. To 
vietoje vyriausybė siūlo mokė­
ti pašalpas pinigais.

Transportui biudžete numa­
toma 1.4 bil. dol. suma įvairių 
miestų transporto problemom pa­
lengvinti, kelių statybai skiria­
ma 4.8 bil. dol. ir Amtrak gele­
žinkelio subsidija — 300 miff dol.

Švietimui skirta 6.15 bil. dol., 
tačiau sumažinama suma, skir­
ta integracijos įgyvendinimui. 
Erdvės tyrinėjimams suma su­
mažinta 7 % nes ateinančiais me­
tais' nenumatoma tęsti Apollo ar 
Skylab projektų. Kovai su ap­
linkos teršimu išlaidos padidi­
namos iki 3.4'bil. dol. čia įeina ir 
naujų atmatų gryninimo "įren­
gimų statymas.

Biudžete yra daugiau lėšų per 
National Foundation on the Arts 
and Humanities kultūrinei veik­
lai remti. Prezidentas siūlo iš­
leisti 95 mil. dol. teatrų, muzi­
kos ir kitiems kultūros projek­
tams. Raštas prie biudžeto sa­
ko, kad idėjų ir vertybių supra­
timas per muziejus, knygynus ir 
tyrinėjimus turi, būti - didįna- 

. mas. Njaujos lėšos rems dides­
nius meninius ir kultūrinius už­
simojimus, skatins jaunimo ir 
etninių grupių meną ir ves jas 
prasmingu keliu į išlaikymą mū­
sų kultūrinio paveldėjimo, kar­
tu rems veiksmus surištus su 
200 metu sukakties šventimu.

Socialdemokratai 
pagerbė Sacharovą
NEW YORKAS. — Andrei 

Sacharovas, sovietų fizikas ir 
žmogaus teisių gynėjas, telefonu 
kalbėjosi su Amerikos socialde­
mokratų partijos vadais, šie sa­
vo metiniame suvažiavime pager­
bė Sacharovą, skirdami jam 
“Norman Thomas Laisvės Žy­
menį”. Jį priėmė kitas sovietų 
sistemos kritikas, pabėgęs iš So­
vietų Sąjungos dr. Juri Glazov.

Sacharovas telefonu pareiškė, 
kad Solženicinas ir jis pats yra 
dideliame pavojuje. Jis ragino 
laisvojo pasaulio žmones reika­
lauti, kad sovietų režimas leistų 
Raudonojo Kryžiaus atstovams 
aplankyti sovietų kalėjimus ir 
bepročių ligonines,kuriose laiko­
mi režimo kritikai. Santykių ge­
rinimas esąs geras dalykas, ta­
čiau jį turi lydėti dvasinis, vi­
dinis atsinaujinimas.

Sacharovas siūlė reikalauti po­
litiniams kaliniams amnestijos, 
laisvės emigruoti, sustabdymo 
kampanijos prieš Solženiciną ir 
laisvo jo knygų platinimo Sovie­
tų Sąjungoje.
Bayard Rustin, Amerikos social­
demokratų vicepirmininkas, pa-

IŠ VISO PASAULIO

BELFASTAS. — šiaurinėje 
Airijoje kuro stoka privertė už-' 
daryti mokyklas. Dėl to padidė­
jo smurto veiksmai, šimtai pa­
auglių mėtė akmenis į britų ka­
reivius. Kiti pagrobė du sunk­
vežimius ir autobusą, pastatė 
juos skersai gatvės ir uždegė. Ka­
reiviai išvaikė jaunuolius, šau­
dydami gumines kulkas.

Of

NAUJOJI KINIJOS REVOLIUCIJA
PEKINAS. — Komunistinėje Kinijoje, stebėtojų manymu,

SINGAPŪRAS___Du japonai
ir du arabai tebesėdi savo pa­
grobtame laive — keltuve su ke­
liais įkaitais. Jie reikalauja nu­
vežti juos į kurią nors arabų am­
basadą, iš kur jie galėtų toliau 
keliauti į draugišką šalį. Singa­
pūro valdžia nesiskubina paten­
kinti teroristų, kurie puolė naf- 
"tos sandėlius, reikalavimų. Tero­
ristų laivas apsuptas policijos 
greitlaivių.

WASHINGTONAS. — Baltie- pradedama nauja kultūrinė revoliucija, kuri sukrėtė visą Kiniją 
ji Rūmai pasiūlė kongresui da- ^966 m. Visa kinų spauda skelbia naują žygį prieš kapitalizmą, 
fyti ką nors, kad sunkvežimių feodalizmą,* revizionizmą. Visi partijos, kariuomenės ir visuome- 

■yairueįpjų reikalavimai būtu pa- skyriai raginami k^itįkiiati Konfucijų ir L© Piao< kuris bėg- 
.tenkinti. Derybose tarp valdžios damas į^ovietų Sąjunga, paaiškėjus jo planams nuversti Mao Tse 
agentūrų ir vairuotojų atstovų 
buvusi padaryta pažanga MA ■, 
vaisių, daržovių sandėliai mieh - 
tuose .dėl streiko tuštėja. Plieno 
įmonės atleidžia darbininkus, 
nes negauna, žaliavų. Automobi­
liu įmonės pritrūksta mašinų da­
lių. .
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kariuomenės daliniai užėmė dar'šaukimai cituoja Mao eilėraštį, 
dvi Sprotly archipelago salas.'kuriame jis sako: “Man nesvar- 
Kinija paskelbė protestą ir ap- bu, kad vėjai siaučia ir jūros 
kaltino Saigono vyriausybę, kad banguoja, tai yra geriau, negu 
ji puolė ir okupavo Kinijos teri­
toriją. Kinija tokių žygių ne­
toleruosianti.

WASHINGTONAS. — Stand­
ard Oil (Indianos) bendrovė pa­
skelbė gazolino kainų sumažini­
mą dviem centais galionui. Ben­
drovė pardavinėjanti naftos pro­
duktus Amoco vardu, sumažina 
dyzelinės alyvos, šildymo aly­
vos kaina vienu centu.

ALBANY. — New Yorko Tė-' 
vų ir Mokytojų sąjunga (P. T. 
A.) prašo valstijos valdžią, kad 
būtų atšauktas dienos šviesos 
taupymo laikas, nes vaikams esą 
nesaugu tamsoje eiti į mokyklą. 
Vienas New Yorko vaikas buvo 
užmuštas automobilio.

SAO PAULO. Brazilijos val­
džia susirūpinusi dėl Sao Paulo 
mieste įvykusio gaisro, kur nau­
jame dangoraižyje žuvo virš 180 
žmonių. Mieste gyvena 6 mil. 
gyventojų, tačiau ugniagesių 
Stočių miestas turi tik 13, kada 
jų reiktų mažiausiai 70. Ugnia­
gesių viršininkas Jonas Flores 
■hibeiro pasakė, kad jo ugniage­
sių komandoms net 20 min. tru­
ko atvažiuoti į gaisro vietą. Jis 
turis tik 39 ugniagesių trokus, 
kada jų reikėtų turėti 100, ko­
pėčių jis turįs 5, o reikėtų 17, 
ugniagesių jis turįs 1,400, o jų 
turėtų būti, pagal miesto dydį, 
apie 8,000.

Jungą, žuvo lėktuvo katastrofoje. Naujoji kampanija esanti labai 
svarbi partijai, armijai ir visai tautai. Konfucijus ir Lin Piao 
tuo panašūs, kad jie abu norėję sugrąžinti seną tvarką ir seną 
režimą, nors ir ne toje pačioje eroje.

Spaudos pranešimuose ir atsi- 
t šaukimuose apie naują revoliuci­
ją, pabrėžiama, kad ją palaimi­
no, o, gal, net įsakė, pats “pir- 

P. Vietnamo mininkas Mao”. Partijos atsi-

tingiai vaikščioti kieme”.
Praėjusį šeštadienį pagrindi­

nis partijos laikraštis Jenmin 
Jih Pao paskyrė net du pusla- 

1 pius naujai revoliucijai skatinti. 
I “Klasių kova” yra būtina Ki­
nijai, sako laikraštis. Prieš ką 
ta kova nukreipta, vadovybė ne­
sako, palikdama “liaudžiai” su- 

j sirasti savo priešus.

Užsienio stebėtojams įdomu, 
kaip ši naujoji “revoliucija” pa­
veiks Kinijos santykius su kito­
mis valstybėmis. Galimas daik­
tas, kad Kinijos politika pasida­
rys griežtesnė.

Kinų spauda skelbia, kad pra­
dėta revoliucija bus labai svar­
bus žingsnis sustiprinant anks­
tyvesniųjų revoliucijų laimėji­
mus. Tai būsianti liaudies kova 
prieš senus įpročius, seną ideo­
logiją, kultūrą, papročius ir iš­
naudojančių klasių tradicijas.

Didesniuose Kinijos miestuo­
se pranešama apie milžiniškus 
liaudies mitingus, apie šimtus 
plakatų, kurie nuklojo sienas. 
Kwichow provincijos radijas kal­
bėjo apie “revoliucijos masių 
kritikos ugnį pakilusią į dangų”. 
Įspėjama saugotis sabotažo ir 
kitų klasės priešo veiksmų.

Kol kas stebėtojams neaišku, 
ko tokia dirbtina revoliucija sie-

Į kia ir kokie jos tikslai, tačiau 
įkalbos apie Konfucijaus ir Lin 

žadėjo Sacharovui, kad ši parti- Piao “nuodus” leidžia spėlioti, 
ja darys viską, ką gali, padėti kad Mao partija turi Kinijoje ne­
drąsiems sovietų laisvės kovoto- mažą opoziciją, kurią bandoma 
jams. susilpninti.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
Popiežius Paulius paleido į 

pensiją Vengrijos katalikų pri­
mą kardinolą Mindszenty, nors 
Vatikane kalbama, kad 82 m. 
kardinolas -dar nenorėjęs pasi­
traukti.

® New Yorke į negrų musul­
monų mečetę įsibrovė keli vyrai 
ir pradėjo šaudyti. Keturi vy­
rai, jų tarpe du musulmonų dva­
siškiai, žuvo, penktas buvo sun­
kiai sužeistas. Policija mano, 
kad tai dviejų musulmonų sektų 
karo vaisiai.
• Izraelio radijas paskelbė, 

kad jo kariuomenės daliniai ne­
pasitrauks iš vakarinio Suezo ka­
nalo kranto, kol egiptiečiai neiš- 
ardys savo priešlėktuvinių rake­
tų lizdų abiejose kanalo pusėse, 
kaip numato slapti susitarimai.

® Federalinė vyriausybė krei­
pėsi į Kalifornijos teismą, rei­
kalaudama uždrausti Standard 
Oil bendrovei traukti naftą iš 
Elk Hills rezervato kaimynystė­
je esančių šaltinių, nes tuo pačiu 
mažinami Jūrų Laivyno Naftos 
rezervai.

» Egiptas paskelbė, kad New 
Yorko Chase Manhattan Bankas 
sutiko duoti Egiptui 80 mil. dol. 
paskolą naftos vazdžių linijos 
statybai. Ranko prezidentas Da­
vid Rockefeller lankėsi Egipte ir 
susitarė su prezidentu Sadatu.
• Senato komitete vienas Či­

kagos javų biržos ekspertas Mi­
chael Hinebaugh pareiškė, kad 
žemės ūkio departamentas pada­
rė daug klaidų javų prekyboje 
ir todėl dabar JAV gresia chaosas
• Britanijos traukinių maši­

nistai vis nebaigia savo streikų, 
kurie pasirodo tai vienoje tai ki­
toje krašto dalyje. Pirmadienį 
streikas palietė Londono Pad- 
dingtono stotį.

Spasskis atvyko
i New Yorka *- 4-

NEW YORKAS. — Iš San 
Juan į New Yorką atvyko sovie­
tų šachmatų didmeisteris, buvęs 
pasaulio čempionas Boris Spass­
ky su žmona Larisa, treneriu 
Igor Bondarevskiu ir vertėju. Jis 
apsistojęs pas draugus privačiuo­
se namuose ir nenori susitikinė­
ti su spauda, tačiau jis šiandien 
dalyvaus parodomajame lošime, 
kurį stebės apie 250 žiūrovų.

Spasskis Amerikoje' yra lo­
šęs Kalifornijoje 1966 . m. ir 
Jungtinėse Tautose, New Yorke 
1969 m. .

Nugalėjęs amerikietį Robert 
Byrne, Spasskis dabar turės su­
sitikti su Anatoly Karpovu, 23 
metų Leningrado šachmatinin­
ku, iš kurio daug tikimasi 'atei­
tyje, Karpovas nugalėjo Lev Po- 
gulajevskį.

Kitos dvi šachmatininkų eli­
minacijos turnyro poros dar ne­
baigė savo lošimų. Viktor Korč- 
noj veda 2-0 prieš brazilą Meck- 
ingą su šešiomis lygiosiomis, o 
Tigran Petrosian turi 1-0 prieš 
Lajos Portišą iš Vengrijos irgi 
su šešiomis lygiomis.

Valstybės sekretorius Henry Kissin­
ger jtitilcinfs, kad jam pavyks atskirti 
Izraelio ir Sirijos karo jėgas ir Gola- 

no aukžtumv fronte.

LONDONAS. — Britanijos angliakasių balsavimo rezultatai 
parodė, kad 81% visų balsavusių pasisakė už streiką. Unijos va­
dovybė paskelbė, kad streikas prasideda šeštadienį vidurnaktį. 
Vyriausybė bando iki to laiko rasti išeitį ir premjeras Heath vėl 
sukvietė darbo unijų federacijos vadus tartis. Galimas daiktas, 
kad valdžia pasiūlys angliakasiams daugiau, negu iki šiol siūlomą 
16%. Angliakasių reikalavimai siekia 30-40% algos pakėlimo. 
Streikas padarytų Britanijai didelę žalą, nes apie 70% visų elek­
tros jėgainių yra varomos akmens anglimi. Jau dabar britų fa­
brikai dirba tik pusę savaitės.

Izraelio jėgos 
vėl pasitraukė

TEL AVIVAS. — Izraelio vy­
riausybė užbaigė antrąją pasi­
traukimo iš Egipto plano dalį. 
Ten, kur nespėta iškasti iš smė­
lio minų, egiptiečiams duoti pla­
nai, kad jie patys galėtų jas pa­
šalinti. Iš Egipto tankų ir arti­
lerijos pabūklų kai kurios dalys 
buvo išimtos, tačiau metalo lau­
žas paliktas. Egiptiečių kari­
niai įrengimai, kaip radaro sto­
tys ar raketų lizdai, buvo sunai­
kinti.

Izraelis paleido iš kariuome­
nės 70,000 atsarginių karių. Mo­
bilizuoti dar liko 105,000. To­
kia ilga mobilizacija labai kenkia 
Izraelio ekonomikai. Nors bend­
ras pašauktųjų skaičius yra ne­
skelbiamas, Izraelio pramonė, 
statyba, žemės ūkis neteko daug 
darbo jėgos ir sumažėjo gamy­
ba. Statyba, kuri emigrantams 
vis •atvykstąnt,- yra būtina,..jm- 
mažėjo 70%. Prisidėjo ir tas, 
kad teko kariuomenei rekvizuo­
ti sunkvežimius ir autobusus, 
žydams teks dar ilgai aukoti, kol 
bus pataisyti praėjusio karo nuo­
stoliai.

Naujos derybos su 
Vakarų Vokietija 
WASHINGTONAS. — Ameri­

kos ir V. Vokietijos vyriausybės 
susitarė atnaujinti derybas dėl 
sumų, kuriomis Bonos vyriausy­
bė prisidės prie Amerikos karo 
jėgų Vokietijoje išlaikymo. Su­
sitarimą atnaujinti iniciatyva ki­
lo Washingtone. Amerika pa­
geidauja, kad vokiečiai 1974-75 
finansiniais metais prisidėtų 3.3 
bil. dol., kas sudaro 8.2 bil. vo­
kiškų markių. Bonos sluoks­
niuose kalbama, kad kancleris 
Brandtas siūląs tik apie 5 bil. 
markių.

Per praėjusius dvejis metus 
Vokietija grąžino Amerikai virš 
dviejų bilijonų dol. už kariuome­
nės laikymą Vokietijoje. Vokie­
čiai pirko Amerikos ginklų, re­
montavo amerikiečių kareivines 
ir kitaip bandė sumažinti kariuo­
menės išlaikymo išlaidas. Naujos 
derybos prasidės tuoj po naftos 
vartotojų konferencijos vasario 
11 d. Iš Vokietijos derybose da­
lyvaus dr. Peter Hermes, kuris 
tarsis su valstybės pasekretoriu 
William Casėy.

Vokietija gali kietai šiose de­
rybose laikytis, nes pernai jos 
valiutos atsargos sumažėjo iš 
14.53 bil. markių iki 10.21 bil. 
Vokietijos kariuomenės vadai 
tvirtina, kad šiuo metu kariuo- 

I menei nereikia jokio masinio gin­
klų už pirkimo.

NEW YORKAS. — Greit mie­
sto gatvėse bus išbandyti keturi 
iš Britanijos pirkti dviaukščiai 
autobusai. Ix>s Angeles mies­
tas užsakė du dviaukščius auto­
busus V. Vokietijoje.

Britanijos angliakasiai tradi­
ciniai yra viena kovingiausių ir 
geriausiai organizuotų unijų. Ka­
da 1926 m. Britanijoje kilo ge­
neralinis streikas, vyriausybė 
nutarė prieš jį kovoti. Viena po 
kitos unijos sugrįžo į darbus, ta­
čiau angliakasiai išlaikė ilgiau­
siai. Nuo to laiko angliakasių 
tarpe Winstono Churchillio var­
das nebuvo populiarus, nes jis 
tuo metu vadovavo kovai prieš 
streikus.

šiuo metu Britanijos anglia­
kasiams vadovauja nuosaikus Jo­
seph Gormley, pats išdirbęs po­
žemiuose virš 30 metų Lanca­
shire anglių kasyklose. Neseniai 
spaudoje pasirodė žinia, kad Y ko­
mas Gormeley, angliakasių va­
do sūnus, buvo sužeistas tose pa­
čiose Lancashire kasyklose ir ga­
vo valdžios kompensaciją 900 
dol. Gormeley savo ryšių su ka­
syklomis nenutraukė ir todėl jis 
labai populiarus darbininkų tar­
pe. Jis, nors dėl jo pareigų te­
ko persikraustyti į Londoną, sa­
vo seųo, narno kasyklų rajone 
nepardavė ir žada sugrįžti į jį, 
kai baigs tarnybą unijos centre.

šalia Gormley, kurio veidas 
yra pilnas juodų taškų nuo anks­
tyvesnių sužeidimų kasyklose, 
yra dar du unijos vadai: Law­
rence Daley yra buvęs komunis­
tas, kuris laikomas kovingiau- 
siu angliakasių vadu. Jis yra ge­
neralinis unijos sekretorius. Vi­
cepirmininkas, škotas Michael 
McGahney dar dabar yra komu­
nistų partijos narys ir Britani­
jos politbiuro narys. Jis nese­
niai kalbėjo, kad kareiviai, siun­
čiami įkasyklas, turėtų neklau­
syti karininkų, šį jo pareiškimą 
unijos prezidentas Gormley tuoj 
pat atmetė ir kritikavo.

Angliakasių streikas gali nu­
lemti konservatorių vyriausybės 
likimą. Premjeras Heath kai ku­
rių partijos vadų yra raginamas 
šaukti naujus rinkimus, kad bal­
suotojai turėtų progą pareikšti 
vyriausybei, o ne angliakasiams 
savo pritarimą.

Pravda kritikuoja 
gen. Goodpasteri

MASKVA. — Sovietų Pravda 
kritikavo pirmadienį Nato ka­
riuomenės vyriausio vado gen. 
Goodpasterio siūlymą apginkluo­
ti Nato dalinius mažais atomi­
niais ginklais, kurie mažiau pa­
liestų civilius gyventojus karo 
metu, bet būtų siunčiami tik į 
karo taikinius.

Pravda sako, kad šitokie siū­
lymai prieštarauja susitarimui 
nenaudoti atominių ginklų. Vis 
dažniau sovietų spaudoje pasiro­
do Amerikos gynybos departa­
mento politikos komentarų ir 
kritikos tai politikai.

WASHINGTONAS. — Tei­
sėjas John Sirica kovo 19 bus 
70 metų amžiaus ir turės pasi­
traukti iš Vyresnio Teisėjo pa­
reigų.-Jis tačiau turės užbaig­
ti visas dabar turimas bylas, 
įskaitant Watergate bylą.



LEIDŽIA LIETUVIŲ SKAUTŲ SĄJUNGA 
REDAGUOJA SKTN. BALYS VOSYLIUS

Adresas: 7120 S. Rockwell St., Chicago, Ilk 606Ž9

Užjaučiame sęsę M. Stąniojoie-

Į METAI

/Vdai iš praėjusiu Kūčių:

ETNINIŲ GRUPIŲ VADŲ
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Liet. Skautu Brolijos Vyr. Skau- 
LSB VSP v. s. Česlovas Kiliulis.

IŠ PERNAI RUDENI {VYKUSIOS JAV SEPTYNIŲ 
KONFERENCIJOS

Konferenciją kvietė Alden. B. Barber (BSA Chief Scout 
pirmuje eilėje (iš kairės) A. B. Barber, penktas — musu 
tininkas v. s. Petras Molis. Antroje eilėįe_trečias —

KAUTIJA

kėjas, špaudos darbuotojas. To­
ronto skautai prieš keletą metų 
padėjo išleisti jo parašytą stam­
bų veikalą “Žymiosios Lietuvos 
Moterys”.

Kita Toronto veikla. Skau- 
tininkių ramovės sueigoj sausio 
24 d. nauja pirmininke išrinkta 
os. R. Žilinskienė, pav. ps. M. 
Kalinauskienė.

NR. 6

MAKSO IR ŽIEMĖS VAIKAI
Modernus kalėdinis vaidinimas Washingtone

Gruodžio 14 diertbs vakarą Washington©; D; C., padangėje 
sužibėjus pirmai žvaigžd’ei, maždaug 70 skautiškos šeimos narių 
>iTs:rinkb Biverdal’ė Parko 
Kūčias.

Uniformuotos skautės 
paukštytės vedė tėvelius 
baltom staltiesėm apdengtų sta­
lų. ant kurių jau laukė Kūčių va­
karienė — mamyčių suneštos 
rikės, sližikai, žuvis, kisielius-ir 
aguonų pienas.

bei 
prie

tėveliai nendroiniš skirstėsi na­
mo.

Pušynietės nuoširdžiai dėkin­
gos visoihs ihamyterhs už ska- 
niąą pagamintus valgius, sesei 
D., Lukienei už maisto gamini­
mo vadovavimą, sesei R. Pe- 
trutienėi už vaidinimo pastaty­
mą, sesėms J. Vaičiulaityžtei ir 
L Laučkaitei už jų įnašą 
šiant skautiškas Kūčias.

Pušyno d-včs

LAISVALAIKIO
KŪRYBA

AR MOKSLAS YRA 
REIKALINGAS?

rodo, kad ji mano,rankinuką tu-i pat veikli skautininke, pedago- 
rėjo visą laiką! gė.rėjo visą laiką! /

Rasa Domarkaitė, 
Nerijos tuntas

Vasario 10 d., 12 v., skautų 
būkle saukiamas visuotinis.skau- 
tų-čių tėvų susirinkimas. Kvie­
čiami visi dalyvauti. Tėvai, ne- 
sidomj organizacija, kurioje jų 
vaikai dalyvauja, verčia vado­
vus galvoti apie silpną moralinę 
oaramą. kurios nemažiau reikia 
kaip pinigų.

“Skautų Aido” įgaliotine To­
ronte sutiko būti ps. B. Abromai-
tienė. Skautės, norinčios pratęs­
ti “Sk. A.” prenumeratas, krei­
piasi į sesę Abromaitienę.

Sausio 26 d. kanadiečių skau­
tų organizuotose plaukymo var­
žybose dalyvavo “RambynKf’ tbn- 
to vilkiukai P. Sukauškdš, A. Sa- 
plys, Macijauskas ir P. Gaputis, 
laimėjęs II v., ir Mindaugo dr-vėš 
skautai — V. Šimkus, G. Karo­
sas, R. Turūta, P. Turūtaį A. Ma-1 
Čiulis ir R. Dūda, laimėjęs III v.

P. Turūta ir A. Mačiulis Sėjo 
pirmaisiais. Ačiū p. p. Sukaus-, 
k ui Macijauskui, J. Mačiuliu! ir 
Turūtienei už transportą.

Atsiliepdami į kalėdinius svei­
kinimus, laiškus skaučių ‘Tlat 
nos” dr-vei dar atsiuntė sesės iš 
Venecuelos ir Australijos '‘Džiu­
go” tuntas. Visi norėtų susira­
šinėti su Toronto skautėm arba 
keistis pašto ženklais. Č. S.>

ruo-

sešė

GRAŽINAI

TAUTINIO MENO RAŠTAS, 

i p'<. Ųrart4"ji U»r

- Sales centre stovėjo lie- 
2 tiiviskaiš šiaudihiikaiš pa­

dabinta eghite, ant šienu ka- 
h'ėjb didžiulės baltos šiiai-

v gėš, b stalus puošė pušų vai- 
; įtikai sb žvakėmis:

'

; Šeimom susėdus, Peteliškių 
įjkiltis — J. Sužiedėlytė, D. Pen- 
k’ūnaitė, V. Bačkaitytė ir G. Pe­
trulytė pradėjo Kūčių vakarie­
nę. padeklamavusios Maironio ei­
lėraštį “Dvi žvaigždės” ir, Įžie­
busios po žvakutę, apėjo ir už­
degė stalų puošnias žvakės. Tuo 
metu d-kė J. Raslavičiūtė sveiki­
no susirinkusią šeimą ir palin­
kėjo. kad ta liepsna įžiebtų visų 
skaučių širdis meile Dievui, Tė­
vynei ir Artimui. Arvydui Barz* 
(Alkui sukalbėjus maldą, visi da- 
Imoši plotinėliais, linkėdami vie­
ni kitiems laimingų ir džiatigs- 
Ihingu švenčiu, r. v v

Po vakarienės
‘ šėšeš pušyhietėš šūvaidinb 

modernu kalėdini taidiriihid
- apie Marsh ir žėniės vaikų

erdvėlaivių susidūrimą.

’ Tarp žemiškos raketos ir Mar­
so skrajojančios lėkštės skau­
tės su antenomis klausėsi žemės 
vaikų pasakojimų apie jiems ne­
girdėtus dalykus •’ - Kalėdų 
šventes, eglutę ir mokyklą. Jos 
negalėjo atsistebėti, kaip iš di­
džiulių raidžių paukštytės suda­
lė žodžius Marsas, žemė ir mė­
nulis. žemės vaikams laimingai 
sugrįžus namo, skautės ir paukš­
tytės iš po staltiesių traukė šie­
ną — gyvenimo siūlą — ir lygi­
no. kieno ilgesnis. Po to, pagal 
G. Krivickienės nurodymus, tir­
pino' vašką ii- spėjo ateitį.
• Kava su aguonų pyragu užbai-( 

gę Kūčių vakarienę, skautės ir kaip jos aprengė savo lėles spe-

bet planai veja darbus, 
darbai nkdb natijūš plaiiūš

I os Angeles kunigaikštienės 
Gražinos vyr. skaučių būrelis gy­
vuoja jau dešimt metų. Per tą 
laiką daug kas nuveikta ir pa­
siekta.

Per dešimtmetį būrelyje kei­
tėsi vadovės, narių skaičius iri 
darbai. Džiugu, kad veikla nuo­
lat ’gyvėja, stiprėja.' "šiuo metu I 
būrelį sudaro keturiolika ener­
gingų sesių.- Mėginama sueigas 
daryti kartą mėnesyje — nėvi- 
sada tai pavyksta, bet kai jau 
susirenkam, tai planai veja dar­
bus, darbai ugdo naujus 
ir taip be galo.

Būrelis buvo pradėjęs skautiš­
kų Kūčių tradiciją lietuviškai vi­
suomenei. . Praeitais metais ši 
graži tradicija buvo pertraukta, jau 
nes nebuvo galima gauti salės i 
numatytu Idiku.

Nustebinome losangeliečius sa­
vo suruošta madų paroda, kurio­
je skautės modeliavo savo siū­
tus rūbus — ypač tai pradžiugi­
no mamytes ir močiutes. Tikrai 
buvo įdomu, ries nė vienai paukš­
tytei nebeužteko laiko parodyti,

Augančiam vaikui niekas ne- i 
turėtų būti svarbiau, kaip moks-1 
las. Mokslas yra jo visa ateitis; 
jei dabar blogai mokysis, tai vė­
liau gal nebus priimtas į norimą Į 
mokyklą arba jeigu visiškai ne­
besimokys, tai vėliau darbo ne­
galės gauti.

Daug žmonių galvoja, kad 
mokslas nereikalingas — juo ne­
sinaudos ateityje. Tai yra labai 
didelė klaida. Net senovėje vai­
kai, neturėdami jokio turto, vis 
tiek norėdavo semtis, kiek tik 
galima, mokslo, žinodami, kad 
negalės nei daktarų tapti per 2-3 
metus nei inžinieriumi. Truputį 
daugiau sužinoti nieko nepa­
kenks, ir niekad nepakenkė.

Mokslas yra tam, kad žmonės 
lavintųsi, tai kodėl nepasinau­
doti ta proga ir netapti mokyto 
žmogumi?

Raminta Jelionytė,
Kernavės tuntas

KO DRAUGĖ JUOKĖSI?

VEIDAI s-mb-
IR
’ĮVYKIAI

-į- Mąstymo Diena ir Vasario 
16-ji. Vasario mėnuo pasaulinė­
je skaučių šeimoje* yra laikomas 
tarptautinio bendravimo mėne­
siu. Vasario 22-oji — Susimąs­
tymo Diena — pasaulio skaučių 
įvairiai, švenčiama,* bet mintis 
visų ta pati: skatinti taikos idė­
ją ir tarptautinįisėsių bendradar­
biavimą. • .-c

Lietuvaitės vasario mėnesį mi­
ni Lietuvos; nepriklausomybės 
sukaktį. Tai mūsųtautos ir Lie- 

j tu vos valstybės . garbingos . pra­
eities bei kovotojų--už laivę pri­
siminimo, o taipjp&trpasiryžimo 
dirbti dėl Lietuvosjįąigvės .ir tau­
tinio išlikimo die^ąt

S. fil. Danutė Ęidukienė, JAV 
Vidurio Rajono V^dęiyė, .ragina 
visas seses abi šįąį.!§yentę$ tin- 
karnai paminėti ./vienetuose

Pataisymas

mirtys To- 
staiga mirė

■į- Siidanžė masiną, šio sky­
riaus redaktorius vasario 2 iš 
po nakties rado smarkiai sudau­
žytą gatvėje savo paparkintą 
automobilį. Nuostoliai sieks 1,000 
dol. Įtrenkęs vairuotojas — ne­
žinomas. Automobilis buvo pil­
nai apdraustas, 
truks apie mėnesį.

Dvi skaudžios 
ronte. Sausio 21 d.
s. Vladas Rušas, žinomas To­
ronto skautų vadovas, buvęs 
“Rambyno” tunto adjutantas, 
“Skautų Aido” administrato­
rius, Džiamborės Fondo ir tieki­
mo skyriaus ilgametis įgaliotinis, 
skautiškos spaudos platintojas, 
vienas pirmųjų Romuvos orga- 
•nizatorių.

Sausio 29 d. mirė 78 m. su­
laukęs teisių Dr. Martynas Any- 
sas, nepriklausomos Lietuvos di­
plomatas, Klaipėdos krašto vei-

3? į. į,!--.-. į.)

Jįięiįą, diŲją - drauge va­
žiavau namo iš mokyklos auto­
busu.

Kai mudvi išlipome prie na­
mų, pastebėjom!, kad pamiršau 

. Buvo 
'j penktadienis, ir man jo baisiai 
reikėjo. Aš taip išsigandau, kad 
pradėjau bėgti paskui autobusą,; ti. Skiltininkių kursų konspek- 

i galvodama kaip nors pasivyti. I tai jau multiplikuoti ir gauna­
mi paą vadeivę. Nerijos jūrų 
skaučių tuntas į šį kvietimą jau 
atsiliepė.

-į- šį pavasarį, gegužės pabai-

ir kiek įgalima g^ugiau ^^for­
muotoms ofganizųot^į daĮyvau-

planus j autobuse savo rankinuką.

Rodos greitai bėga u — nepavi-

'Liūdna grįžau atgal, o draugė 
juokėsi, net susilenkdama. Aš 
piktai paklausiau, kokie jai čia 
juokai iš mano nelaimės? Pasi-

: i- >•■ iti visuomenes rengiamuose va-l 
sario 16-os minėjimuose;

žiema naujoms vadovėms 
ruošti. Visų, vienetų ^vadovės ra­
ginamos žiemos mėnesius panau­
doti jaunosioms vadovėms lavin-

goje — Memorial Day savaitga- 
Dainavos stovykloje įvyks 
skaučių, gintarių,- skautų 

vyčių ir j. budžių šfl-čažiavimas, 
šaukiamas LS Seserijos ir LS 
Brolijos vyr. skaučių,'skautų vy­
čių ir jūrų skautų-čių skyrių. Su-

cialiai šiai parodai siutais ru­
bais... Ši viso būrelio nariu su- 
tartinė talka ir jos pajamos įga­
lins Palangos tuntą įsigyti nau­
jas palapines ir ruošti įdomias I važiavimui vesti komisijos yra

j iškylas. I sudarytos iš visų keturių Chi-
! cagos tuntų vyr. skAučių, ginta­
rių, s. vyčių ir j. budžių atstovų. 
Suvažiavime numatytas talentų 
vakaras, meno paroda ir sesių 
rankdarbių konkursas.

Gražinos būrelis ' darbštus ir ; 
skautiškoje veikloje — beveik 
visos įsijungusios į tunto vadi- 
ją. Praeitais metais buvo liūd­
na, kai iš veiklos pasitraukė trys" 
narės, išvykusios apsigyventi ki- J 
tur. Buvusi būrelio vadovė s. B. 
•’uodienė jau spėjo įsijungti su |-HF 
savo meniškais gabumais cle- 
velandiečių tarpe. Skautininke 
Nijolė Grinienė, apsigyvenusi 

-r IBuffalo, džiaugiasi, kad neper- j 
toliausiai veikia sesės kanadie­
tės, o į Seattle išvykusi ps. Ra­
mutė Crosby su dukra Brigita 
jau savo naujoje aplinkoje ieš­
ko lietuvaičių, susidomėjusių lie- j 
tuvišku skautavimu.

Gražinos būrelis ruošiasi šau- i 
niai paminėti savo dešimtmetį: I Lt 
deklamuosim, eiliuosim, dainuo- I 
sim, o kad mūsų vyrai ir toliau 
leistų mums 
sim šilta vakariene, 
visas seses, besilankančias 
Angeles, ateiti pas mus į sve-l 
čius. Telefonuokite Mirgai, Da­
nutei, Irenai, Lionei, Reginai, 
Renei, Elenai. Niutai ar Stasei, 
Norai ir Aldonai.

•i

■

*-■ -

- I

i. v. s. ALDONA GASNERIENĖ, , 
j ligšiolinė Chicagos SkaoHnirtkiu d-vė$(j 

skautauti vaišiu- vadė, šiomis dienomis perdavusi pa-.
Kviečiam I re'98s "aoi*'a* .vadei. K R**nai 

’ Kucienei. H
1.03 .. „ . .. .J" “ T ..

J * Regina kncienėr.— naujoji 
Chicagos skautininkiy vadė, šių ! 
metų pradžioje pasitraukė gy­
vai Chicagos skautininkėms va- j 
dovavusi j. v. s. Aldona Gasne-1 
rienė. Naujoji Draugovės vadė, 

v. s. Regina KoČifflė, taip'p<. Danutė

JEIGU NEBŪTU SENŲJŲ LIĖtUVIŠKŲ ' 
KNYGŲ, NEBŪTŲ IR NAUJŲJŲ!

Prof. Vaclovo Biržiškos "Senyjy Lietuvišku Knygy Istorija" yra 
veidrodis, kuriame atsispindi pirmųjų Lietuviškų knygų, kelias. 
Kietais viršeliais Įrištos knygos kaina yra tik $3.00, mipkšt. $2.50.

Knyga Jums bus pasiųsta, jei atsiusite pinigus šiuo adresui 
NAUJIENOS. 1739 S. Halsted Street; Chičagb; Bf? ”60668.

UEDF.5 SERM) GYVMO BRUOŽAI
i K A GERtAL’SlA DOVANA ■

vyicrinieji Amenkub lietuviai Juozą Adomaiti - Dėdę Šerną aė 
meniskai pažino, skaitė jo straipsnius, knygas ir klausėsi jo baš&aitų 
uaoai jie gali parkaityti gražiai surašytą Dedėv šerno gyvenimą^ 
jiems bus įdomu prisiminti senus laikus jr paskaityti gražių iitortjij 
Aaujai atvykęs lietuviu galėtų žiemos ar. vasaros pasiskaitymams nū 
pirkti Antano Kuko parašytą Vienišo Žmogaus Gyvenimu — Dėdes 
šernu gyvenimo bruožus. Jie pradžiugins kiekvieną, kas j), atsimeną 
ir pažinojo, o naujiesiems ateiviams; jaunimai; rašytoja 
dūko .lengvas, vaizdus, gražia literatūrine forma pasakojimas duos 
progos susipažinti su musų pirmųjų išeivių, šviesuoliu gyvenimu.
jų kieta ideologine veikla ' * J

Antanas Rūkas. VIENIŠO ŽMOGAUS GYVENIMAS, Jtibžo Aau 
aiaicio Senio gyvenimu bruožai. Išleido Aiueiiios Lietuviu iston 
ju> Draugija, Chicago. 196Z m 206 psh; kain£ Ž dol.,
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Now E &•<!« pay 5'«% Hiterr* whea bald te 
maluwty < 5 yeera. 10 months (4* the fir«t .
Year). Bond* are replawxl i£ UoJakx 
lestroyed. Whrn needed they can be cnahed ♦ 
at your hnnk. Interest w boj suhcct tn T
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place that is made

— \

America is the .
out of dreams. And, U.S. Savings 
Bonds have been helping to make 
happy dreams come true for years.

Now, Bonds mature in less than 
.six years. That means your .dreams 
can cometrue faster than ever before.

You can buy shares in your parti­
cular dream by joining the Payroll 
Savings Plan where you work, or the 
Bend-a-Month plan where you bank.

Before you know it, your Amemcan 
"■n will be a reality.

-v Bonds mature in less than six years..

1739 So. Halsted Street Chicago, III. 60608

2 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — WFbNLS. mWAftY ft



IR VADOVĖLIAI
apsirengusį. Paskui būrys pės­
čiųjų, lyg ir orkestras. Toliau 
keletas sunkvežimių. Jei ne­
būtų parašo, “Laidotuvės Lie­
tuvoje dabar", nežinotum, kad 
tai laidotuvės.

Abidvi eisenos —. laukų ke- 
Jokio trobesio nematyti.

abidvi 
nufotografuoti toje 

pačioje vietoje. Užpakaly abie­
jų tas pats prie kelio stiebas tas

kybiniais simboliais, lydinčiais 
kunigais, vilkstine automobi- Į 
lių. minia pėsčiųjų, darugijųu 
mokiniu student..?

pokal-
Iš kur gavote šitą.
Rudys. Saviškiai atsiuntė.

neturėjote nepriklau- 
Lietuvos atitinkamos 

ar ne­
kokios

i (Tęsinys)

96 pusi.

Autorės pasakojimas 
biu mamos su Daivute.

Pokalbis prasidėjęs iš to, 
kad laiške iš dabartinės Lietu-1 
vos gavo nuotrauką mirusios liu. 
močiutės pašarvotos, išeina. Kas įdomiausia, 
namie. Bet iš bendrybe nusa- pataikytos 
kymo neaišku, kur namie — 
mieste, kolchoze, senos sody­
bos gyvenamuose namuose ar pats medis, tas pats keturkam- 
kur kitur, kur mama gyveno!

Iš mainos pasakojimo apie 
priešbolševikinių laikų ‘laido­
tuvėse ilgą giedojimą, maldas, 
Daivutė suprato, kad tie gie- 
doriai, Imaldininkai pavarg­
davo. Tai patvirtina mama.

Į vadovėlį įdėta 98 pusi, ne ši 
gautoji dabar Lietuvoje laido­
tuvių nuotrauka ir ne kita, kaip 
dabar patys žmonės gali laido­
ti savo mirusiuosius, bet tikrai 
n.enuobodžių, linksmų dvejopų 
laidotuvių nuotraukos.

Pirmąją veda dvi eilės po tris 
raitelius, jojončius gerais'stam- 
biais arkliais. Raiteliai gerai 
apsirengę, persijuosę per pe­
čius įstrižai, kaip vestuvinin­
kai, plačiomis baltomis juosto­
mis----rankšluosčiais. Paskui
juos pora motorvežimių ir bū­
rys pėsčiųjų.

. Antrąją — veda didelis aukš­
tas sunkvežimis. Jame karsto 
nematyti, tik šalimais stovi po 
vyrą, miestietiškai išeigiškai

pis medžių gojus, tas pats iš 
jo kyšantis, tartum slogo galas, 
už jo tas pats be lapų medis.

Ką jūs sakytumėte į tai, jei­
gu įtartume, kad ši laidotuvių 
eisena “surežisuota”, arba vie­
na iš tokių suruoštų padaryti 
naują šiandieninę pažiūrą į 
mirtį, laidojimą, išsilaisvinimą 
iš tikybinių prietarų, kokius 
pasakoja autorė Daivutei apie 
pirmiaus buvusias, varginan­
čias laidotuves...

Norėtume manyti, jog Ame­
rikos lietuvis vaikas nejučiomis 
pripažins pirmenybę šiai foto 
nuotrauka parodytai eisenai 
preiš aną, autorės pa’pasakotą.

Paklaustieji, kodėl vietoje 
šios dabartinės, arba šalia jos 
neįdėjo konkrečios Dariaus ir 
Girėno 1933 m. laidotuvių eise­
nos nuotraukos ar vienos iš 
daugelio kitų, kur mirusysis ve­
žamas tam tyčia paruoštu mo­
toriniu plokščiavežimiu, arba 
atitinkamais arkliais su einan-

kodėl

somos 
laidotuvių nuotraukos, 
būtų buvę nuosekliau 
nedėti ?

Atsakymo nėra.
Jeigu paklaustume,

neįdėta Sibiran ištremtųjų lie­
tuvių laidotuvių ir kapų jokios 
nuotraukos. Jų tikrai nebūtų 
buvę sunku gauti. Nebūtų bu­
vę baisiai netaiklu įdėjus ne­
priklausomoje Lietuvoje miru­
siam pastatyto nors vieno pa­
minklo nuotrauką ir Ameriko 
je.pastatyto, kad ir iš kun. A. 
Kezio albumo!!! Ar tiesiog iš 
kapų.

Paklausus, kas atsiuntė da­
bar aneksuotoje Lietuvoje 
ariančių, pjaunančių, kulian- 
čių kombainų, tokių raudonar­
miečių Vilniaus gatvėse nuo­
traukų. .. tiesioginio atsakymo 
nėra.

Orentas. Jonynienė gera mo­
kytoja. Ji pasikvietė į savo 
vedama lituanistinę mokyklą 
J. Kreivėną irgi gerą mokytoją, 
bet gi žinome, už ką išprašy­
tą iš Cicecro parapijos lituanis­
tinės mokyklos. Jis žino, kur 
gauti tokių nuotraukų. Jis be­
ne bus jomis vadovėlį aprūpi-

Lion ne Kim Krown, 22 m. yri Firma 
moteris tapusi Čikagos Midwest Slock 
Exchange brokeriu. P»r 91 motu* 
šios akcijy biržos istorijos brokeriai 

būdavo vieni vyr<i.

S’®?

+ Chip-Proof, Rust-Proof 
Stainless Steel Tub

+ 24 Hour Automatic Soak Timer
+ Infinite Water Level
+ Flotation Rinse and

Light Indicator
Durable Press Cycle

MODEL DA9041

5115-5123 So. KEDZIE AVĖ. PRospect 6-1790

nęs.
Išgirstame patarimą. Užuot 

gilinęsi į nuotraukas, skaity­
kite patriotiškai parašytą žodi­
nį tekstą.

Pėteraitienė. Mes gilipąrhės 
į viską. Pedagoginės Naujau­
sios sistemos kaip tik tikina, kad 
vaizdas šimteriopai giliau jsmih 
ga į vaiko vaizduotę ir joję pa­
silieka, vis iškildamas, khip 
skaitytas net išmoktas tekstas, 
tokios jėgos neturi. ‘

Atsakvmo nėra.

ILIUSTRACIJOS

Iliustracijas, kaip tapybos 
meną nesiginčijant dęl skonio 
ir mados, būtų neteisinga kir 
taip vertinti, kaip tik Spąlyjp- 
ga, gražu.Bet mūsų atvejų, tė­
vynės pažinimo litųanistipiam 
vadovėliui ne kiekvienas me­
nas, nors ir aukščiausias, dera. 
Jis gali būti visai priešingas^ 
Konkrečios tėvynės aplinkas kon 
kretiems daiktams, sąvokoms 
išreikšti reikia juos atitinkamų 
konkrečių, teisingų įvaizdžių.' 
Reikia to, iš ko būtų pąžįsta- 
ma konkreti tėvynė.

Knygos viršelyje mažytis me 
dim's, sąsparinis namelis lie 
tuviškas. Bef jo aplinka kaip 
tik nekalbanti už lietuviškumu- 
Ji vaizduoja kartu pavasarį, 
vasarą, rudenį ir ne to paties 
krašto. Namelis brido iki lan­
gų ruože žalios ir geltonos žo- 
lės. Geltonos žolės pakraščiu 
gulinti žydinti šakelė, rodanti 
pavasarį. Pavasarį ar: vasarą 
rodo didžiulė peteliškė ir aukš­
tas kaktusas." Jis rodo ir savo 
tėvynę. Ruduo7 — tą geltona 
žolė, ir aukštesni už namelį iš 
baltų raustantys trys gvazdi­
kai ir už namelio neaiškių gely 
tonų medžių, kupeta.

Antrajame puslapyje name­
lis lietuviškas, bet baltas. Po 
langais taip pat nėra aptverto 
būdingo darželio su būdingo­
mis gėlėmis. Namelio artimoji 
aplinka primena dabartinį čio­
nykštį miestišką kiemelį. O 
toliau nukeltas tvoros galas, už 
jos koplytstulpis jau būtų kai­
mo sodybos dalis. Su koplyt­
stulpiu kuone lygus aukštu­
mo svetimas saulėgražinis au­
galas.

28 psl. sodybos piešinys neate­
tinka nei L. Žitkevičiaus eilėraš­
čio posmą “Vėl žydi tėviškėj 
alyvos”... nei autorės pasako­
jimą apie Lietuvos “kvadrati­
nės formos”, apsodintos me­
džiais vienkiemį. PieŠitiys vaiz­
duoja nepriklausomoje Lietu­
voje jau nebuvusią, o dar rė­
žinių laukų abipus bendro kai­
mo kelio eile sustatytų trobe­
sių vieną žemaitišką “sodelę” 
(Žemaitė). Taigi nebūdingą nė 
anais laikais visai Lietuvai, čia 
gale gy venamo namo aptvertas 
darželis yra. Pažymėtina tai, 
kad visi trobesiai (mediniai), 
kūgiai, pora galvijų, žmogaus 
marškiniai, vištos — visa vie­
naip “ružava”. Moteris, ne­
šanti kibiru iš šulinio vandenį, 
palaidais plaukais ir apranga 
dabartinė miestiete , tik bąsa.

Nei prie anų dviejų namelių, 
nei šioje kaimogalės sodyboje 
lietuviškam sodui , apskritai 
sodybai jokio būdingo medžio

j nėra. Nė tik' čia’ nėra, bet iš 
Įviso knygoje' nėra nurodytų 
Į programoje Lietuvoje augusių 
medžiu, išskyrus tris baltais lie- 
meni miš , medžius .su. žalia ko­
še lapų vietoje. 94 pusi. Sek­
minės 218’ pusi, beržas ne 
Lietuvos beržo labais, o čio­
nykščiais.. karpytais. Ir pic- 
Įmiau minėtame kolūkyje keli 
beržai... • . _

Iš apybraižos formos į save 
panašesnė Kalėdų eglutė 169 
pusi. O jau visai autentiškas 
savo krašto.medis 165 pusi, pal­
mė autorės pasakojimas apie 
“Kūčias Lietuvoje”..
'74 pušį. “Daržas ir daržovės”. 

Visas, nuimtas nuo daržo pieš­
tas daržoves, sukrautas į krū­
vą, tartum gano, saugo labai 
gyvai realistiškai nupiešti du 
skirtingų rūšių saulčgražos me­
džiai. Šio augalo nei senaisiais 
laikais, nei nepriklausomoje 
Lietuvoje nei daržuose, nei 
javuose nėr buvę. Jis lietuvių 
pažintas kaip Rusijos tautinis 
augalas semečkės vardu. Jį 
matydavome Lietuvos miestų 
kitataučių, daugiausia rusų, kai 
kuriuose daržuose ir kolonistų 
kaimuose.

P. Rudys, į Vaičiūnienę kreip­
damasis, klausė: argi tiesa, 
kad, į i sėmečkė, svetima.

Atsakj-maš. Taip, tikra tie­
sa. Argi jūs nežinote, kad ji 
nėra paminėta nė vienoje mū­
sų liaudies dainoje, nei pasa­
koje, nei minklėje, kaip mini­
ma kanapė, linas, . kaip išmi­
nėtos visos daržovės, javai. Jos 
nėra mūsų liaudies poetų po­
ezijoje, pvz.; Vienažindžio dar-

želyje; nėra prozinihkų Lietu­
vos kaimo aprašymuose; nėra 
įrašytas agronomų į žemės ūkio 
kultūrų tarpą. Nėra paminėju­
si nė vadovėlio autorė pasako­
jime “Daržas ir daržovės” 73 
pusi. Ji, semeėkė, galėjo pa­
sirodyti kur nors ir kaime, kaip 
atsitiktinumas. Bet atsitiktinu­
mais niekas neturi objektyvuo­
ti, tipizuoti... (Platesnis mano 
rašinys apie semečkę kaip per 
pirmąjį bolševikmetį iš sovie- 
tijos ėjo į aneksuotą Lietuvą 
tušti traukinai, dainuodami se- 
mecki, spieki”... Išspausdin­
tas “Naujienose” 1973 m. lap-

APMftUIMO NtODČMf:
F. Rable savo kūrinyje “Gar- 

gantūa ir Pantagruelis” nurodo, 
kad Prancūzijos didikai buvo la­
bai ėdrūs.’

Pasirodo, jų iš tiesų ėdrių bū­
ta.

Liudvikas XIV net sirgdamas 
sudorodavo 4 viščiukus iš karto. 
Žinoma, taip užvalgęs karalius 
dažnai skųsdavosi migrena, me­
lancholija ir “sunkumo” jaust 
mu.

SKAITYK IR KITAM PATARK 
SKAITYTI DEMOKRATINĮ- 

DIENRAŠTĮ "NAUJIENAS"

(Bus daugiau)

KARALIUS IR ČESNAKAI
Prancūzų karalius Henrikas 

IV labai mėgo svogūnus ir čes­
nakus. Pietums valgydavo tirš­
tą svogūnų sriubą, o pirmiesiems 
ir antriesiems pavakariams — 
gabalą duonos su sviestu, api­
barstytą česnako gabaliukais.

give...
so more will live

HEART
FUND

Ilgamečio BALFO pirmininko, prelato
* J. B. KONČIAU? knyga

ATSIMINIMAI Iš BALFO VEIKLOS
404 dideli puslapiai, daug nuotraukų.
Kieti viršeliai $4,00, minkšti — $3.00.

Įdomi knyga kiekvienam lietuviui, ypač tremtiniui. Geriau­
sia dovana globėjui, siuntusiam siuiltinius į Vokietiją ir ki­
tas tremties vietas. Knygą pasiųsime adresatui, jei prisiu­

site čekį arba Money Orderį tokiu adresu:

17.39 So. Halsted Street, Chicago, fllinoii 60608

1

SAVINGS CERTIFICATES

PER ANNUM

(įteigta 1923 metais. TeL 421-3070

Jatalgoe pietuose kiemai automobfliamu pastatyti.

t — NAUJIENOS, CHICAGO t, ILL. — WKDNES., FEBRUARY 6, 1974

INSURED

$2,500.00 OR MORE

1 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR MORE

4 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR MORE

30 MONTHS MATURITY

■

Nesenai išėjusi laukta
; Juozės Vaičiūnienės knyga

100 didelio formato psL, daug paveikslų. Kaina $2.00.
Pisrsiuntnnui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui.
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.
Knygą galima gauti Naujienose arba pasiunčiant čekį ar Money or­

derį tokiu adresu: ; J . :.<i •

NAUJIENOS
1739;Sp. Halsted St., Chicago, Illinois 60608

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di­
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa- j 
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra,

A 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben­
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti. . | 

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš J
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė­
nesio pirmos.

NEW RATES ON

VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.
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VISOS TIESOS LIUDIJIMAS SPAUDOJE je įrašyta? būdytojo iš kiliu in­
ges pasižadėjimas arba priešai- 
.ka Dttvųį liudyti tušą tiesą, 
I/įteko nentjjdeptant, kitaip sa- 
ikant, žinomų ir bylai svšrbią

Subscription Rates:
In Chicago $24.00 per year, $13,00 per 
six month. $7.50 per 3 months. In 
other USA localities $22,00 per year, 
$12,00 per six months, $6,50 per 
three months. Canada $24,00 per year; 
other countries $25,00 per year,

15 cents per copy.

Dienraščio kainos:
Chicagoje ir priemiesčiuose:

metams _________________ $24,00
pusei metu „________ - $13,00
trims mėnesiams____________$7,50
vienam mėnesiui  $3,00

Kitose JAV vietose:
metams __________________$22.00
pusei metu - $l£oo

trims menesiams _________ $0,50
vienam mėnesiui$2,56

Kanadeje:
metams ___ $24,00
pusei metu $13,00
vienam menesiui................. $3,00

Užsieniuose:
Metams _______ -• - - __  $25,00
pusei metu ———. $14,00 
vienam mėnesiui  $3,50

Naujienos eina kasdien, Išskiriant 
sekmadienius. Leidžiu Naujienų Ben­
drovė, 1739 So. Halsted SU Chicago, 
HL 60608. Telet HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siusti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

P. STRAVINSKAS

LIUDYTOJO PAREIGA 
TEISME

Liudytojas teisme tūri pasa­
kyti visa, ką jis žirio; nieko 
nenuslėpdamas, neprasimany­
damas ir neiškreipdamas. Tą 
rodo mums ir liudytojo prie­
saikos tekstas, kuriuo mes nau-

NAUJIENŲ raštinė atdara kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 vaL ryto iki 5 vai vakaro, šeštadieniais — iki 12 vai

Prezidentas vėl skris į Maskvą
Oficialiai pranešta, kad dar šiais metais prezidentas 

Niksonas rengiasi skristi į Maskvą. Pfąeietais metais 
Amerikoje viešėjo Sovietų Sąjungos komunistų partijos 
pirmasis sekretorius Leonidas Brežnevas. Paviešėjęs 
kelias dienas Washingtone, galingiausias sovietų impe­
rijos valdovas “panaikino šaltąjį karą” ir tikėjosi išside­
rėti iš prezidento Niksono lengviausių sąlygų Amerikos 
prekėms pirkti Brežnevas nori, kad sovietų žaliavoms 
būtų sumažinti muitai, o moderniausioms Amerikos ma­
šinoms būtų duodami ilgų metų kreditai

Praeitais metais Brežnevas veik buvo tikras, kad 
prezidentas Niksonas galės leisti Amerikos biznieriams 
statyti didžiausias dirbtuves Sovietų Sąjungos gilumoje, 
išmokyti rusus, kaip gauti daugiau natūralaus gazo ir 
kaip pasigaminti vamzdžius tam gazui toliau perleisti, 
bet paaiškėjo, kad prezidentas tokios galios nebeturi. 
Didelius kreditus Sovietų Sąjungai gali duoti tiktai kon­
gresas, o kongreso atstovai pareikalavo garantijų. Kon­
greso atstovai žino, kad dabartinę sovietų valdžią sudaro 
maža valdžią uzurpavusių žmonių grupelė, kurios dide­
lė krašto gyventojų dauguma berinko ir valdyti nepra­
šė. Jeigu Rusijoje dabartinė valdžia būtų nuversta, tai 
dingtų visas investuotas kapitalas.

Prezidentą Niksoną prikalbino skristi į Maskvą pir= 
madienį Washingtonan atskridęs sovietų užsienio mi­
nistras Andrei Gromyka. Pasirodo; kad didelė sovietų 
valdžios delegacija buvo atskridusi Į Kubą, kelias dienas 
posėdžiavo su diktatorium Kastro ir tarėsi su kitais Ku­
bos vyriausybės nariais. Ką dviejų šalių diktatoriai nu­
tarė, tuo tarpu dar nežinoma, Agentūros minėjo, kad 
sovietų valdžia nutarusi sumažinti Kubai teikiamą pa­
ramą. Jau anksčiau Maskva patarusi Kubos diktatoriui 
taisyti santykius su J. A. Valstybėmis. Taisyti juos nė 
taip lengva. Kastro nusavino visas JAV bendroves ir 
nieko savininkams nemokėjo. Kastro neturėjo pinigų su­
mokėti Amerikos bendrovėms, bet jis tūrėjo pakankamai 
pinigų ekspedicijoms į Haiti; Boliviją ir Peru ruošti. 
Kastro agentai bandė kištis veik į kiekvienos Pietų Ame- 
rikos valstybės vidaus reikalus, bet jam nepavyko.

Prezidentas skris į Maskvą, kad galėtų baigti pra­
dėtus pasitarimus atomo ginklams sumažinti ir naujų 
ginklų gamybą sustabdyti, sako Gerald L. Warren, Bak 
tųjų Rūmų atstovas. Praeitais metais buvo pasirašyti 
vieni susitarimai, o šiais metais šis reikalas bus dar pa­
gilintas ir atomo ginklų gamyba bus dar labiau suvaržyta.

VACLOVAS PRŪSAS

PIETŲ IR VIDURIO
AMERIKA

(Istorija kartojasi)
4

Kuršiai yfa rytų baltlį gentis, kalbėjusi 
sava kuršiška kalba. Rytų baltų istorijos 
šaltiniuose kuršiai minimi pirmieji, ahks- 
čiau negu kad kitos baltų gentys. Kuršius 
vardu Cori X7G ui. mini Rimbartas raštuose 
“Vita anskarii” (Anskarijos gyvenimas). 
Rimbartas minėtuose raštuose liudija, jog 
kuršiai buvo aukštos kultūros žmonės, ci­
vilizuoti. Seniausi rusų metraščiai taipgi 
mini kuršius. Rusų metraštininkas Nesto­
ras XI a. metraščiuose užsimena kuršius. 
Jisai juos vadina Kursi.

Pt’of. dr. K. Būga ir kili prieš 1<> nteli] 
spėliojo, jog kuršiai į Baltijos pajūrį atsi­
kraustė maždaug IV a. pabaigoje. Tačiau 
dabartiniai Apuolės ir Impilties piliakal­
nių kasinėjimai, tyrinėjimai kuršių gj-vtjh- 
tų vietovių rodo, kad kuršiai tose vietovė­
se gyveno jau I a. pradžioje, o jų gentys 
kaip ir kitos baltų gentys, susidarė pirma­
me tūkstantmetyje prieš Kristaus gimimą, 
prieš mūsų erą, kaip dabar kad sakoma.

Manoma, archeologinės iškasenos nu­
sako, kad V VI a. prekyba kuršiams 
turėjo vis didėjančios reikšmės. Preky­
bos ryšių liudininkai yra Kurše randamos

Seri. Barry QoLdwater kritikuoja to, 
Kius respublikonu politikus, kurie 
Watergate skandalą išnaudoję savo 
pačig labui, negalvodami visai apie 

respublikonu partiją.

NET NŲSlKAtTBtUS, 
PASIREIŠKUSIUS 
iBENDRUOMENĖS

RINKIMUOSE
Praeitais ritėtais, kaip prisi­

mename, buvo rinkimai JAV 
LB Tarybos if atstovų į PLB 
Seimą, Washingtone. Nežinau, 
kaip buvo kitur, bet mūsų Chi­
cagoje tie rinkimai buvo labai 
netvarkingi: juose būtu labai 
negražios, nesiderinančios su 
morale agitacijos, o jų vykdy­
me visokių nesąžiningumų, su­
klastojimų, tiesiog nusikalti­
mų. žmoriės skundėsi dėl tų 
nesąžiningumų, bet dėl ne­
vykusių if neaiškių finkitūiriių 
taisyklių, jų skundai liko iš 
esmės nesvarstyti.

Naujiėnbs tas visas negerovės, 
kaip pvz., su rriorale nesideri- 
nahčią rinkiminę propagandą 
ir rinkiniuose pasireiškiančius 
nesąžihingūriuis kėlė aikštėn, 
aišku, gera valia, gferaiš tiks­
lais. Bet antrasis Chiėagos 
dienraštis — katalikų Draugas 

(tą visa nutylėjo, blogį dangs­
tė, slėpė, manding, neatlikda­
mas pareigos liudyti visuome­
nei bisą. tiesą, nieko nėnuslėp- 
ddmas, kaip litidija geras; są­
žiningas liudytojas teisinė; 
Nelabai dėl to blogio jaudinosi 
ir kita mūsų spauda, netgi chi- 
cagiškė ar leidžiama už Ghica- 
gos ribų, bet Chičagoje turinti 
savo korespondentus.

Tie praeitų mėtų bendruos 
meniniai rinkimai daugeliui 
mūsų geni veikėjų paliko tokį 
kartėlį; kad'ir dabar Ghieagos 
lietuvių bendruomenėje nėra 
vienų kitais tautiečiais pasiti= 
kėjimo, tebėra apnuodyta at­
mosfera.

Girdžiu nuskri austieji ir 
spaudoje tų rinkimus “laimė­
jusių” apšmęižtiėji nori duoti 
JAV teishiui skundą dėl anų 
suktybinių rinkinių panaikini­
me, nors aš to daryti nepatar­
čiau, nes iš vieno chaoso perei­
tume į kitą, dar didesnį; negu 
dabarfeniš; Bėt kas bus, jei taip 
įvyks. Pagalvokite visi? kurie 
už tas visas rihkiriiines klastas 
ir kitas negeroves atsakote. 
Pagalvokite ir Jūs, Tėveliai 
Marijonai, kurie savo Draugo 
“politika” daug prisidėjote prie 
tos dabartinės Ghieagos lietu­
viui viešojo gyvenimo netvar- 
kbs ir apnuodytos dvasinės 
hibsfėros.

(Bus daugiau)

riejamės neprikL Lietuves teis-

,. .. - j, " is * .faktų, aplinkybių nenutylint,vo šiais žodžiais: - I ..... . . ,. o Pasakant visa, ką tik hudvto-‘Prtstektu Diev* Vtsagahut, jjJs žine \uslė

jos nutylėjimas 
laikomas teks pat didelis nusi­
kaltimas prieš įstatymą, taip 
pat ir tokia pat nuodėmė prieš 
Dievą, kaip ir kokių prasima­
nytų dalykų, faktų; įvykių if 
pan. paliudijimas arba tikrų 
bylos aplinkybių iškreipimas, 
kenkiant tuo teisihgunlo dar­
bui.

Teisinėje praktikoje betgi pa­
stebėta, kad teisminiai liudyto­
jai, kartais, rodos, net ir labai 
dori žmonės, nepasako visos 
tiesos, tik dalį. Pasakydami 
teismui tiktai dalinę tiesą, jie 
net ir nesijaučia nusikalstą ar 
Dievui nusidedą. Todėl teisė­
jams reikia dažnai tokius liu­
dytojus daug, iki smulkmenų 
klausinėti, kamantinėti, tie­
siog verste versti juos atsakyti 
į klausimus ir pasakyti viską, 
ką jie žino svarbaus byloje.

KOKIA SPAUDOS PAREIGA?
Spaudos pareiga irgi yra liu­

dyti tiesą, kelti aikštėn blogį, 
net niekam jos nei neklaušinė- 
Jarit. Tos pažiūros į spaudos 
pareigą, į jos uždavinius yra 
visi gerieji, didieji žurnalistai.

Žinoma, yra ir išimčių, ka­
da spauda tų ar kitų dalykų 
kelti į viešumą negali (pvž. ji 
negali liesti žiiibgauš privati­
nio gyvenimo, neturinčio ryšio 
su keliamu klausimu.

Yra mūsų spaudos, kuri taip 
ir daro. Ir teisingiems, viešojo 
gėrio t siekiantiems, jo trokš­
tantiems žiiioriėnis tas labai 
patinka. Tą galime pastebė­
ti, pvz., iš niūšų laikraščio 
skaitytojų, ypač iš naujų 
prenumeratorių atšiliepimų 
apie Naujienas; kurtes kaip tik 
drąsiai kelia blegj į viešumą; 
kur tiktai jį mate; Kur jis bfepa^ 
sireiškia.
Bet yra mūšų ir tekios spaiF 
dos, kuri nori būti; kaip sako;, 
“visiems gera”; o ypač items; 
kuriuos laikb “savaisiais”; Ta 
nutyli mūsų viešajame gyveni 
me pasireiškiantį blogį, ypač 
tą, už kurį atsafeb jos' vad. “sa­
vieji”. Gi jei kiti tą blogį vie­
šumon iškelia; apie jį spaudo­
je parašo, tai tiė ands spaudos 
laikomi ir skelbianti vienybės 
ardytojais, šmėižėjais ir pan.

Čia nurodysiu kelis tokius,- 
mano nuomdrie, savb paskirties

sd, ką žinau, nieke ne nuslėp­
damas, ne prasimanydamas ir 
neiškreipdamas”...

Matome, kad pirmoje viėto-
___—

Brežnevas labai gerai žino, kad diktatorius Kastro 
blaškėsi tarp Pekino ir Maskvos. Kastro sutiko klausyti 
Maskvos tik tuo atveju, jei sovietų valdžia teiktų Kubai 
maisto ir kitokių produktų. Apskaičiuojama, kad per pas­
kutinius 6 metus sovietų valdžia davė Kubai maisto, ža­
liavų ir mašinų už šimtą bilijonų dolerių vertės. Be Ku­
bos, sovietų valdžia teikė ginklus Egiptui, Sirijai, Irakui 
ir kitiems kraštams. Artimųjų Rytų valdovai mokėjo 
rusams, bet Kastro veik nieko nedavė. Sovietų valdžia 
gali skriausti pavergto krašto gyventojus ir teikti para­
mą Kubai, bet Brežnevas visą laiką negali to daryti 
Brežnevas bijo, kad pačioje Rusijoje darbininkai nepra­
dėtų maištauti, kaip prieš trejus metus maištą pakėlė 
Lenkijos uostų darbininkai.

Brežnevas Havanon atsivežė Gromyką, bet sovietų 
karių savo delegacijoje neturėjo. Tuo tarpu Kubos kraš­
to apsaugos ministras dalyvavo visuose pasitarimuose su 
sovietų degecijos nariais. Gal vėliau paaiškės, ką Brežne­
vas duos Kastro valdomai Kubai, bet tuo tarpu žinoma, 
kad rusų komunistų partijos pirmasis sekretorius atida­
rė didelę komunistinio jaunimo mokyklą Havanoje. Kas­
tro minėtą mokyklą pavadino Lenino vardu. ^Dabartinė 
Kubos valdžia mokyklai paskyrė didelį žemės plotą, ji 
planuoja čia pastatyti pačią didžiausią mokyklą, suside­
dančią iš 20 didelių pastatų. Toje mokykloje bus ne tik 
klasės, bet jaunų vyrų internatas.

Brežnevas ir visa sovietų delegacija buvo pakviesta 
į Lenino mokyklos atidarymo iškilmes. Ta pačia proga 
diktatorius Kastro apdovanojo Brežnevą neseniai dabar­
tinės Kubos valdžios įsteigtu Jose Marti ordinu.' Brežne­
vas pareiškė, kad sovietų valdžia nutarusi padovanoti 
naujai atidarytai Lenino mokyklai net 72 mašinas įvai­
riems tyrinėjimams. Didelėn salėri sukviestiems vaikams 
Brežnevas, tarp kitko, tarė:

“Jus laukia svarbūs ir įdomūs dalykai. Jums 
teks dirbti naujose savo sodybose; dirbtuvėse, ėlėk- 
tro stotyse, laukuose ir laboratorijose. Tūkstančiai 
naujų, išbaigtų mašinų bus atvežta į Kubos žemę, 
ir visą šią techniką jums teks įsisavinti. Jums, ypač 
jums, brangūs vaikai; teks tęsti darbą, kuriuo šian­
dien yra užsiėmusi visa Kubos liaudis, vadovauja­
ma komunistų partijos ir revoliucinės vyriausybės”. 
(Pravda, 1974 m. vas. 2 d., 2 psl).
Chruščiovas įkėlė Kubon koją ir bandė panaudoti' šią 

salą atomo raketų bazei prieš JAV Įsteigti. Raketas 
Chruščiovas buvo priverstas vežti atgal Į Juodąją jūrą. 
Jeigu Chruščiovas nebūtų sustabdytas, tai Maskva jau 
prieš kelis metus būtų planavusi pulti patį galingiausią 
priešą.

Nežinome, ką Brežnevas Kubon planuoja atvežti, bet uždavinio kovoti su blogiu 
kiekvienam aišku, kad jis atidarė mokyklą, kurios moki- nesuprantančios spaudos blo- 
niai nieko gero nežada ne tik patiems Kubos gyventojams; giui, 
bet ir visam vakarų kontinentui. Prezidentas Niksonas, 
prieš išvykdamas į Maskvą turėtu išaiškinti, ko Brežnevas 
vyko į Kubą ir ką Kastro jam prižadėjo?

Vili — IX — XI a. arabų sidabrinės ifionė^ 
tos. Vakarų Europos miestų pinigai, sidab­
ro ir net aukso lydiniai, nedidelės svars­
tyklės ir svareliai metalui sv£Hi. Yra da­
vinių, kad kuršiai ir jų kaiiiiynai, Saarė- 
nos salos gyventojai estai, tūrėjo greitus, 
stiprius, gferai statytus laiViiš ir šeimiriiri- 
kavo Baltijos jūroje, pasiekdami Švedijos; 
Danijos, Olandijos, Anglijūs pakraščius, 
šalia vergų ir kitokio turfe; jie parsiga­

pataikavime pavyzdžius.

KAIP KAiKURI MŪSŲ 
SPAUDA NUTYLĖJO IR 
DANGSTĖ NEGEROVES

bendavo ir bažnyčių bei šventovių varpus, 
kurių metalą panaudodavo ginklams ga­
minti. Net XII a. pabaigoje vakarų Euro­
poje buvo meldžiamasi: “Viešpatie, nuo 
vikingų siautėjimo apginki muš ir gelbėki 
mus nuo kuršių!" (“Mokslas ir Gyvenimas", 
1958 m., Nr. 7 ir 1967 iii. Nr. 3.).

Yra davinių manyti, o giliau patyrinė­
jus Skandinavijos. Grenlandijds ir kitus 
šaltinius Bei archyvus, archebteginiūs da­

ti, bet iki šiol dar tokių teisių 
nesvarstė net Aukščiausias teis­
mas.

Klevelando orkestro muzikan­
tai puikiai atstovavo Amerikos 
kultūrą užsieniuose ir savo kė- ' 
lionę atžymėjo nauju pasaulinio 
masto rekordu: skrendant iš Ho­
nolulu į Naują Zelandiją jie iš­
gėrė rekordinį alaus, vyrio ir 
degtinės kiekį, panaudodami tam 
rekordui dalį Australijos kariuo­
menės gėralų kontigehto.

Australijoj dėmesį sukėlė 16- 
kos lengvosios, scenos artisčių 
streikas prieš vienos’ Sidnėjaus 
miesto teatralinės užeigos savi­
ninkus dėl darbo sąlygų pageri­
nimo. Jos atsisakė nusikelnėti, 
kol tos sąlygos nebus pagerintos. 
Valstybės darbo taryba ir kai 
kurie dvasininkai palaikė jų rei­
kalavimus.

Libijos pilietis Mahammed To­
lini, kuris privertė Libano lėktu­
vą nusileisti Izraelyje nbrėda- . 
mas parodyti, kad ne visi arabai 
neapkenčia žydų, buvo patalpin­
tas Tel Avivo psichiatrinėn Ir- 
goninėn. ‘

Valst. sekr. dr. Henry Kissin­
ger, suvesdamas izraelitus, ir ara­
bus. deryboms, daugiausia laiko 
praleido ore. Jam tai pavyko. 
Nežiūrint to te kitų Kissingerio 
pastangų dėl taikės, Švedijos jau­
nieji-idealistai protestavo prieš 
j am N obelio pręmijoš paskyrimą 
ir įteikimą.

Yale universitete psiehologė' 
Dr. Lindą Barfoshuk patvirtino 
seniai žmonių žinomą dalyką, 
kad daugumas gėrimų įgauna 
saldų skonį geriant užvalgius ar- 
tišokų.

Ms. Berriicė Fluntoh Bėmbfel- 
ter piketavo ČIiicagos vidurmies- 
čio Marshal Field krautuvę, pro­
testuodama, kad Kalėdų senelis 
buvo vyras; v u

Vartotojų advokato Ralph Na- 
derio advokatas William Dobrov 
ir prisipažino, kad jis tūrėjo vie­
ną Baltųjų rūmų pasikalbėjimo 

Į juostelę, gautą teismo įsakymu, 
New Ydfko Uentealiniafite pari ’ ir ją grojo vienoje Georgetown 
ke. Dr. Warren Briggs, meto- kokteilių viešnagėje.
distų teologas; įtaigoja, kad bū- j Nustatyta, kad popierinis do- 
tų įrengtos klinikos, garantuo- leris susidėvi po 309 transakci- 
jant teises garbingai nusįžndy- jų.

at-

LABAI TRUMPAI
Vykstant karui prieš skurdą 

surastas 70 metų atsiskyrlis Mr. 
Rudy Mortgarten, gyvenantis

vinius, pakasinėjus, tikriausiai būtų rasta 
įrodyhių, kad lietuvių tautos gentis kur­
šiai, gyvenę pajūryje ir bendravę, tai ka­
riavę su vikingais, yra suruošę tolimų jū­
ros kelionių. Gal būt net kartu su vikin­
gais ir Grenlandiją bei Arabus Vidurženiio 
jūros pakraščiuose bei, mažiausiai, Iberi- 
jos pusiasalyje, tuomet jau musulmonų 
valdcriną (pradedant 711m., sugebėdovo 
aplankyti.

Yalės uhivėfšitelo atspaustas prieš ko- 
Imnbihiš žemėlapis , 0 taipgi 1421 m. že­
mėlapis ir kiti rašyti bei archeologiniai 
šaltiniai fodo, kad maždaūg-999 metais 
šiaurės Europos galiūnai vikingai jau 
lankėsi šiaurinėje Amerikoje (a. Arman­
do Cdftešano, “The Nautical Chart of 1124 
and the Early Discovery and Cartogra­
phical Representation of America”, Coim­
bra, b. James E-sterline, “Vikfrig 
Amerifea”; pulilišched iri 1972 by Double­
day). Vikingai jaU 871 rii. pasiekė (Gren­
landiją ir ją apgyvendini dėka jūrinihko 
— vadb Eirik ThorvUldSori — Rauda, ki­
taip dar Raudonuoju Eriku vadinamu, 
matyt dėl jo raudonos plaukų spalvos.

Lenkai savo keliu įrodinėja, kad jų tau­
tietis kapitonas Jau Kolitą maždaug 1470 m., 
16 inetų anksčiau riegii Kdlirinbas, išlipo 
šiaurinės Ahierikbš pakraščiuose. Lsą, 
tarnaudamas Danijos karaliui plaukęs į 
GrėnlaHHiją. kurį audra ir vėjai nakeliui 
nuplugdė prie - Amerikos pakraščių. Kiti
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Kurti v

(“Moksl. if 196? i»4.

šaltiniai (“Chicago Today”, 197& 12. 20 
d.) riurodo, jag Keltų kunigaikštis (Welsh 
prince) Madoc 12 šiinhnetyje atvykus yra 
į š. Ameriką, o airiai sako, kad jū Vienuo­
liai pirmieji buvo Š. Amerikos krantuose.

Tad išvadoje, kritfciams esant anais .lai­
kais tdkiėitis narsjeius. turint savo gali ilgą 
liliVyną jūrbjė it būnant gerais jflritiihkriis, 
aukštai kultūroje iškilusiems kyla tokie 
klausimai: . .

(Bus daugiau)



TELEF. PR 8-3225 .-

DR. ANNA BALIONAS
AKlU AV^V. HO8IM 

IR MRtlftS LIGOS
2853 W. Ord Street

Valaii&os pagal susitarimą

DR. K. G. BA1UKAS
IR

DR. FANG C LU
AKUiERUA IR MOTERŲ LI&OS

GINEKOLOGINĖ CWRURGUA 
6449 So, Pulaski Rd, (Crawford

Modlcil BoHdfng). Tel. LU 5-6446 
Antras ofisas —

SOOZ WEST 83rd PLACE 
JUSTICE, ILL. Tel. 599-0500

Priima ligonius pagal susitarimą. 
Jei neatsiliepia, įcatpbinti 374-8012

DR. C K. BOBELIS
INKSTŲ IR iLApUMO TAKŲ

CHIRURGIJA 
Tolof. 695-0533

Fox Valley Medical Center 
860 SUMMIT ST.

ROUTE 58, ELGIN, ILLINOIS

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET
Ofisai; HEmlock 4-5849 

Rezid^ 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmadieniais ir ketvirtad. 1—7 vai, 
xntrad., penktadieni nuo 1—5. tree. 

ir ariad. aktai susitarus... ,

Rez;i Gi 8-0873

DR. W. EISIN - EIS1NAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kėdzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat­
siliepia, skambinti Ml 3-0001.

M. NINA KRAUCEL - 
KR1AUCĖL1ŪNAJTŠ

AKUŠERIJA ir moterų ligos 
6132 So. KEDZ1E AVĖ. 

Telef. WA 5-2670.
Neatsiliepus — skambinti 

471-0225.
Valandos pagal susitarimą........

Ofiso tel.:HE 4-1818. arba RE 7-9700 
xssdencljos: PR 6-9801

DR. L MAKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 7Tst STREET

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie- 
rifriiš; -ketvirtadieniais ir penkta­
dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet. 
Kitu laiku tik susitarus.
Trečiadieniais uždaryta.

9R. FRANK PLECKAS
OPTOMERISTAS

KALBA LIETUVIŠKAI
2618 W. 71$t St. — Tel. 737:5149
Tikrina akas. . Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”.
Vai. pagal susitarimą. Uždaryta treč.

DR. LEONAS ŠEIBUT1S 
iNkšty, pūslės rft 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 WEST 63fd STREET

Vai.: antrad. nuo i—4 po pietų, 
ketvirtad. nuo 5—7 . vai. vak.

Ofiec telef.: 776-2880 
re£ telef.: 448-5545

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Sandra.praktika, spec. MOTERŲ ligos 
OfiMt: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL- pirm;.- antrad.; trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie­
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

„ pagąJLšusiiaūm.ą---- -

V, fumasonis; M. Ek; Š. G
Č U I R Ų,ii G,A S .

2454 West jut street ...
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123

Rexid. telef.: Glbson 8-6195
Priima .ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neat5ilifepža»-tii GI8-BJL35.

P. 51EIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai. Med. Ban-

I dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t t.

VaL: 9—4 ir 6—8. Šeštadieniais 9—1.
2850 Weat 63rd Sf., Chicago, III. 60629 

j JthU >5084

FORESTS CAN’T
FIGHT FIRES

EAST CHICAGO, IND.
Atžymėta LB East Chicago; apyl. 20 m. veiklos sukaktis

LB-nės East Chicagos apylin­
kės 20 metų veiklos sukaktis iš­
kilmingai atšvęsta 1974 m. sau­
sio 26 d., šv. Pranciškaus (lietu­
vių) parapijos salėje.

Minėjimą pradėjo apyl. pirm. 
Petras Indreika ir j garbės pre­
zidiumą pakvietė: kun. P. Ja- 
kulevičių, PLB pirm. B. Nainį, 
Vidurio Vakarų apygardos pirm. 
R. Kroną, sekretorę D. Dundzi- 
lienę, bu v. apylinkės pirmininkus 
A. Juodvalkį, V. Makiejų, Z. Mo- 
liejų (K. čiurinskas ir K. Valei­
ka nedalyvavo), dar tebeveikian­
čių organizacijų pirmininkus ar 
atstovus — SLA 185 kp. pirm. 
J. Liubiną, šv. Rožančiaus d-jos 
atstovę U. Gustaitienę, Balfo 95 
skyr. įgal. O. Juodvalkienę, Lie­
tuvių demokratų lygos pirm. P. 
Aukselį, Altos Lake aps. pirm. 
A. Vinicką, ALTS-gos East Chi- 
cagos skyr. pirm. V. Aukštuolį, 
medž. ir mesk, klubo vicepirm. 
J. Pečiulį, Vilties d-jos pirm, ir 
Katalikų šalpos atstovą K. Po­
cių. Neatsiuntė atstovų Sodalie- 
tės ir Pasilinksminimo klubas.

Sudarius prezidiumą, pirm. P. 
Indreika trumpai žvilgterėjo į 
praeitį, į bendruomenės nueitą 
kelią. Prieš 20 metų visi buvo­
me jauni, sveikatos ir energijos 
kupini. Tuo laiku mažiau turė­
jome pinigų, bet daug gerų norų 
ir gražių užsimojimų, šiandien 
čia susirinkusiųjų didelis būrys 
liudija, kad dabar dar esame gy­
vi, kad lietuviška veikla yra ne­
užmiršta, kad kenčiantieji bro­
liai okupanto’terorizuojamoje tė­
vynėje yra neužmiršti. Kiek są­
lygos ir jėgos leido, dirbome lie­
tuvybės išlaikymo darbą, puose­
lėjome lietuvišką kultūrą. Ne­
sustosime su šia sukaktim, bet 
ir toliau tęsime lietuvybės išlai­
kymo ir tėvynės išlaisvinimo dar­
bą.

Ilgesnę kalbą pasakė PLB 
pirm. Br. Nainys. Pasidžiaugė 
ne tik šios apylinkės, bet visų

GRAOINSKAS
1974 M. TV KAINOS

PRASIDEDA NUO Į

. $89.95
2512 W. 47 ST. — FR 6-199S

GUŽAUSKŲ 
GĖLES VISOMS PROGOMS 

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

PERKRAUSTYMA1

MOVING
Leidimai — Pilna apdiauda

ŽEMA KAINA
R.ŠERENAS

Z047 W. 67th PI. WAibrook 5-8063

GĖLININKAS 
(l-UTKAMEMAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios geies ir vainikai antka 

piu papuošimui ir sezonines 
kapams geies.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

M. 0 V i n G 
Apdraustas perkjauvyma* 

iš įvairiu atrrumv. 
ANTANAS VlulMAS 

823 West 34 Place
Tai.: FRontier 6-1882 h 

V--------- --------*

SOPHIE 8ARCUS
RADIJO ŠEIMOS BALANDOS

į Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

t Lietuviu kalbi: kasdien nuo pirma-j 
L diemo iki penktadienio 11—12 Į 
i vai. ryto. — SdštadienĮ ir sek-Į 

madienį nuo 8:30 iki 9:30 val.| 
' ryto.

Telef.: HEmlock 4-2413
; 7lff So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, JCL. 10629

lietuvių nuveiktais darbais ir pa- 
siektais laimėjimais. Išleista 
Lietuvių Enciklopedija, baigia­
ma leisti Enciklopedia Lituanica 
(anglų kalba). Tai paminklas, 
kurio nei laikas, nei audros ne­
sunaikins. šimtai išleista lietu­
viškų knygų, kurių didelė dalis 
yra premijuotos, šiuo metu lei­
džiama 71 periodinis leidinys lie­
tuvių kalba su 30,000 skaityto­
jų. Ar tai ne džiuginantys skai­
čiai!?

Jaunimui turime įsteigę dvi 
stovyklas: Dainavos ir Rako. Tu­
rime periodines dainų ir tautinių 
šokių šventes, kuriose aktyviai 
dalyvauja tūkstančiai jaunuo­
lių. Buvo du pasaulio lietuvių 
jaunimo kongresai, o praėjusiais 
metais įsisteigė ir Pasaulio lie­
tuvių jaunimo sąjunga, šian­
dieną nėra problema geram tiks­
lui sukelti šimtatūkstantinę su­
mą. Lietuvių Fondas baigia pa­
siekti milijoną;- kuris lietuvių 
švietimo ir kultūros reikalams 
jau yra paskyręs 280,000 dolerių. 
O Lietuvių opera, lituanistinės 
mokyklos, ansambliai ir t. t. Ar 
visa tai būtų atsiekta be bend­
ruomenės organizacijos?

■Politinėje veikloje nėra tiek 
daug atsiekta, kaip kultūrinėje 
ir lietuvybės išlaikymo darbe. 
Politinį darbą JAV dirba spe­
cialios organizacijos.

Apgailėtinas reiškinys, kad 
LB politinė veikla susikryžiavo 
su politiniais veiksniais. Nors 
tarp LB ir politinių veiksnių kai 
kuriais klausimais nuomonės ir 
nesutampa, bet pagrindinis tiks­
las visų lieka tas pats — Lietu­
vai nepriklausomybės atgavi­
mas.

Dėkojo už apylinkės atliktus 
darbus ir linkėj'o dar vieningiau, 
dar sutartiniau suglaudinti re­
tėjančias gretas ir toliau tęsti 
įsipareigojimą savo tautai.

Trumpą sveikinimo žodį tarė 
ir apyg. pirm. R. Kronas.

Meninėje dalyje pasirodė mū­
sų solistė Nata Aukštuolienė ir 
naujai susiorganizavęs vyrų sek­
stetas, kuri sudaro’Vyt. 'Aukš­
tuolis, Ged. Brazaitis, Zigmas 
Moliejus, Alfonsas Moliąjųs, Al­
gis Skudra ir Vladas Vailionis.

Solistė viena ir kartu su seks­
tetu padainavo keletą dainų ir 
operos arijų, o sekstetas visus 
pradžiugino skambiom sutarti­
nėm. Susirinkusieji labai šiltai 
priėmė dainininkus ir privertė 
bisuoti. Prie pianino buvo mu­
zikas Ant. Giedraitis, mūšų pa­
rapijos varginininkas. Nors gy­
vena Chicagoje, bet visada suran­
da laiko atvykti ir mūsų daini­
ninkus paruošti.

Vakarienę pradėjo kun. P. Ja- 
kulevičius invokacija. o mūsų 
šeimininkės visus sočiai pavai­
šino. Vyr. šeimininkė buvo Bro­
nė Tampauskienė, valdybos na­
rė kultūros reikalams, o jai tal­
kino A. Indreikienė, E. Jasai­
tienė, Em. Kaltūnienė, J. Petrai- 
tienė ir Birutė Tampauskienė.

Dalyvių buvo truputi virš šim­
tinės, nors anais senais laikais 
(prieš 15-20 metų), salė nepa­
jėgdavo sutalpinti. Vieni išsi­
kėlė į patogesnes vietoves, kiti 
išėjo Į pensiją ir apsigyveno ge­
resniam klimate ir mažiau už­
terštam ore, treti, kad ir čia gy­
vena. nemalonėjo atvykti tik dėl 
jiems vieniems žinomų priežas­
čių.

Bet, kaip ten buvo ar nebuvo, 
LB šios apylinkės dvidešimtme­
čio minėjimas buvo įspūdingas 
ir gerai suorganizuotas. Visur 
buvo išlaikytas saikas ir tvarka.

Pabaigoje, pobūvio dalyviai 
buvo nuotaikingai palinksminti 
Neolituanų orkestro, kuriam va­
dovauja Algis Modestas.

Šį puikų minėjimą surengė 
energinga valdyba, kurią suda­
ro: pirmininkas Petras Indrei­
ka. vicepirmininkai Kažimieras 
Pocius ir Bernardas Pūras, se­
kretorius Vytautas Kaltūnas, na­
rė kultūros reikalams Bronė 
Tampauskienė ir iždininkas Juo­
zas Liubinas.

Atskirai tenka paminėti, su­
kakties proga, išleistą blufete-

Mili’tonierius -Robert V esc o, pabėgęs po įvairiu, apgavysčių finansi­
ninkas, davęs prezidento Nixono perrinkimo komitetui 200,000 dol. 
auką, paskelbė spaudai, kad dar prieš Watergate skandalą keli ne- 
žinorrii ašmenys jį kalbinę dėtis į sąmokslą, kurio tikslas —paša­

linti prezidentą.

ŠVENTO RASTO PAMOKYMAI IR PAAlSKININ 
KIEKVIENĄ DIENĄ BŪTINI KRIKŠČIONIUI

"VHlpats yr* pamėgęs savo žmones ir jis puošia ramiuosius ilge!- 
oėUmū". Psalmė 149:4.

e e e
.Viešpats myli, mokina ir veda nuolankiuosius, laimina juos ir gelbsti 

jiems arčiau pažinti jo Sūnų, šventajame Rašte mes skaitome, kad ramioji 
paveldės žemę. Jiebus Abraomo ainiai ir todėl dalyvaus visų žemės tautų 
palaiminime. Jų tarnavimu Tūkstantmetinėje gadynėje bus palaiminti risi 
paklusnieji. Pergyvenęs paskutinį ištyrimą tos gadynės pabaigoje, visas 
pasaulis bus Dievo išmokytas. Tuomet visi žinos, kad Dievas yra visos iš­
minties ir meilės šaltinis.

Mažą knygutę, pavadintą JĖZUS PASAULIO IŠGANYTOJAS, gausite 
nemokamai, jai pariiysite tokiu adresu:

F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET
CHICAGO, ILLINOIS 60629

iV. RAŠTO TYRINĖTOJAI

nį, kurį redagavo ir paruošė 
pirm. P. Indreika. Jame ran­
dame ne tik apie LB apylinkės 
veiklą, bet ir čia veikiančias or­
ganizacijas, kurios savo įnašu 
papildo lietuvių gyvenimą. Vie­
nos organizacijos džiaugiasi pa- 
rėmusios katalikišką šalpą, per- 
sekiojanmą bažnyčią, lietuvišką 
knygą, laikraštį ar švietimo įs­
taigą, 0 kitos didžiuojasi sugau­
tų ešeriukų skaičiumi ar nušau­
tų fazanų galvomis.

" A. Jurgiškis

ROCKFORD, ILL.
Lietuvių pensionierių klubas

Pirmas žingsnis padarytas į 
gerąją pusę. Augustas Pocius, 
Petras Alinauskas Juozas Bace­
vičius susirinkę aptarė, kad rei­
kia organizuoti visus Rockfor- 
do lietuvius pensininkus į bend­
rą grupę. A. Pocius, vyriausias 
organizatorius, atsiklausė per 
telefoną. Gavo sutikimą būti 
klubo nariais su viršum 30. Ge­
ra pradžia. Sušaukė sausio 28 
d. į Lietuvių klubo patalpas, su­
sirinko . 17. prižadėjusių. Kiti 
apgailestauja,- kad pamiršo.

Juozas Baeevk'iuš paskirtas 
pirmininku, paprašė atidos. A. 
Pocius perskaitė.-mažojo suėji­
mo nutarimus. . ^-Salnčkas pa­
klausė apie’tikslą-dr principus. 
įKilęs klausimas pagyvenusių 
žmonių organizacijos tikslas tai 
parama,- pagelba, vieningumas. 
Daugelis narių jau nevairuoja 
automobilių. Kurie turi automo­
bilius, tai atsitikime nuveš nu­
sipirkti - maisto. . Pensininkai 
daugiausiai, vierti vaikai kaip 
paukšteliai išskrido per šimtus 
mylių. Nelaimei atsitikus—ras 
paramą pas penšidnferius. Va­
saros laiku bus. organizuojami 
išvažiavimai. Netrukus numa­
tytas L. P. Klubb “atidarymas” 
su pusryčiais L. Klubo patalpo­
se. Išrinkta valdyba: A. Pocius, 
J. Bacevičius, Bagdonas, Kube­
lis, Alinauskas ir Stružas; duok­
lės 2 dol. į metus. Visi užsimo­
kėjo, tad jau susidarė iždas.

Nauja organizacija prisidėjo 
Vasario 16 d. minėjimui su 10 
dol. auka. Labai gražu. Dabar 
palikta valdybai į Pensionierių 
Klubą sukviesti visus lietuvius, 
kurių Rockforde daūg yra.

Linkiu valdybai gero pasise­
kimo sugauti visus.. žvalgas

Suvalkiečiu Draugija
Chicagos Lietuvių Suvalkie­

čių Draugijos metinis susirinki­
mas įvyko š. m. sausio 25 <1. 
Vasilevas. Pranešta, kad mirė 
narė Mary Urbei is. Buvo pagerb­
ta vienos minutės asistojimu, o 
jos šeimai išreikšta užuojauta. 
Nupirktas gy^ų gėlių vainikas 
kaip kad visiems nariams drau­
gija padaro.

Skaityti rrtarbhdf iš praeito 
susirinkinjo. Buvb mažos disku­
sijos. Prie draugija prisirašė 
ir buvo priimti benki nauji na­
riai: O. Galviitenė, K. Lefiėvi- 
čius, N. Skenulisy A; Wieckeeki 
ir A. llmiK-iciiė. Lauksim ir dau 
giau. Ona švirmickas sveikino 
visus susirinkusios velydama 
sveikatos, geros sėkmės ir drau­
giško sugyvenimo visiems.

Kasininkas Petras Vilkelis 
pranešė apie draugijoj turtą. Me-

tinė revizijos komisija M. Ne- 
berieza, M. Radžiukinas ir F. 
Vaitkus patikrino draugijos kny­
gas iš praeitų metų. Raportą 
skaitė F. Vaitkus. Pasirodė, kad 
draugija gerai stovi. Raportas 
priimta.

Valdyba ta pati liko savo vie­
tose. Ligonių lankytojos H. Vil­
kelis ir E. Gudonis pfariešė, kad 
serga A. Masaitis, P. Bieliūnas, 
P. Siaustas ir F. Vaitkus. Ne­
baigti reikalai ir nauji klausimai 
bei sumanymai palikta kitam 
kartui. Sekė mažos vaišės ir greit 
visi išsiskirstė namučio.

Kitas susirinkimas įvyks va­
sario 221 dieną 8 vai. vakaro toj 
pačioj vietoj — Hollyv-eod salėj, 
2417 W. 43 st. Svarbu visiems 
nariams dalyvauti. Būkite visi!

Ona švirmickas

SUESO. NAUDA
1964 m. Suezo kanalas Egiptui 

davė 77 milijonus svarų pelno.
Tai yra daugiau negu būtu 

gauta pardavus geriausią to 
krašto medvilnės metinį derlių.

< , ~ - - f,. - r -
— Gen. Mikas Rėklaitis išvy­

ko 2—3 mėn. atostogų pas gen. 
Vladą Mieželį, gyv. Phdenix, 
Ariz. i, . '

Savo naminę vaistu spintelę reikia 
nepaprastai švariai ir tvarkingai už­
laikyti, kaip šiame Yaizdetyfe parody­
ta: išimti visas bonkutes ir nuplauti 
lentynas; patikrinti visus užrašus, 
kad neįvyktu klaidu, ”•« vaistu su­
maišymas gali būti, fatališkas. Patik­
rinti, kokiu vaistų trūkita ir juos pa­
pildyti, kad būtum bet kokiam neti­
kėtumui pasiruošęs.

Susirinkimu
I PRANEŠIMAI

— Eržvilko Draugiško Klubo eilinis 
nariu susirinkimas ivyfcs vasario mėn. 
6 diena Hollywood Inn salėje. 2417 

'43rd SU 7:30 vai, vak. Nariai ir na­
rės prašomi gausiai dalyvauti, nes 
yra daug svarbiu rėikaftj Aptarti. Po 
susirinkimo bus vaišės.,

Ė. M. McN* mee

—- C h ioagos Našliu, Naršfiukiy ir 
Pavieniu Draugiškas klubas šaukia 
susirinkimu vakario mėn. a dienoj 3:00 
vai. vak.. Hollywood svetainėje. 2417 
W. 43rd St. Visi klubo nariai ir Pri- 

| jaučfantieji kviečiami gausiai daly­
vauti ir aptarti klubo režkatus. Po su­
trinkimo bus vaišės ir šoktai J. Jo­
niko orkestrui grojant.

V. Cmka^.nut. rast.

— Lletuvip Brighton Parko Motery 
K kibo eilinis nariu susirinkimas ivyks 
ketvirtadieni vasario 7 diena. Holly­
wood salėje. 2417 W. 43rd Št. 7:00' 
vai. vak. Narės prašomos gausiai da*' 

‘lytautl. nes yta dang svarbiu reikalu 
i aptarti. Po susirinkimo bbs vaišės, t

- * E. M. McNimme

FUNERAL HOME
2533 W. 71st Street 
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Avė., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS M0DIRN1ŠK0S KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI:

&OVYBAS P. GAIDAS GERALDAS F. DAIMID 
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE

Tel.: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI;
Chicagog
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijog

AMBULANCE 
ĖATARNAV1 
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISĖSE MIESTO 
DAlYSE.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 Sb. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

BUTKUS - V AS AIDS
1446 So. 50th Avė., Cicero, 111; Phone: OLympic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phene: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMINAS
3319 So. LITUANICA AVE. Tel.: YArdg 7-1138-1139

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
(LAC&AWICZ)

2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd ėtACE Virginia 7-6672

1102s SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, III. 974-4410

P. Ją RIDIKAS
3354 So. HASTED STREET Phone: YArds 7-1911
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LIETUVIŲ TAI’TNfiS KAPINEI '
Gudeliui perskaičius proto- perkelti į visas lietuvių valdų- 

kolą; vienas sklypu' ižaViriTnkas^fefc taupymo bendroves. . 
pasiūlė jį priimti, o keli prĮlu-į 
rė, bei pirmininkas nepaklau­
sė jų pavardžių.

Vėliau gana platų pranešimą 
padarė sekretorius Motiejus 
Balutis. Jis pranešė, kad nau­
ja valdyba perėmė kapinių ad­
ministraciją balandžio mėne­
sį. Visi nariai gražiai bendra­
darbiavo. Kai naja valdyba 
buvo išrinkta, tai išrinktiems 
pareigūnams buvo perduotos 
pareigos. ■ Jeigu kuris kurio 
dalyko nesuprato, tai jam bu­
vo paaiškinta.

Direktoriai rinkosi kiekvie­
ną mėnesį ir svarstė kapinių 
reikalus. Kapų Puošimo, diena 
pasilaikė lietinga,- tai iškilmės 
išėjo ne tokios, kokių norėjo­
me, bet jos buvo tvarkingos ir 
gražios, šiais metais teko mo­
kėti darbininkams didesnes al- 
jgas, todėl ir išlaidų pasidarė 
daugiau. Direktoriai buvo pri­
versti pakelti kainas už duobes 
ir už patarnavimus 
metu. Bet ir tada 
-daugiau išlaidų.

Iš atskaitos matyti, 
"eitais metais kapinių' 
didėjo 42,000.00 dolerių, 
eitais metais palaidota mažiau 
žmonių ir parduota mažiau 
sklypų, bet turtas vis dėlto ge­
rokai padidėjo.

Dar platesnį pranešimą pa­
darė Alfredas Dargis. Jis pa­
abejojo lietuvių kalba, nes čia 
gimęs ir tinkamai nepramokęs, 
bet pasakė, kad jis pasakys taį 
angliškai, ko nepajėgs pasa­
kyti lietuviškai. Bet visą pra­
nešimą padarė lietuvių kalbą. 
Visi jį suprato.

Pirmiausia jis pasakė, kad 
jam pavyko perkelti visas san­
taupas į didesnio dividendo 
sąskaitas. Anksčiau taupymo 
bendrovės mokėdavo po 5%, o 
dabar už padėtas santaupas ka­
pinės gauna po 7 ir net po 7% 
procentų. Kai pasibaigė bonų 
terminas, tai ir jie buvo per­
kelti į aukštesnio dividendo 
sąskaitas. Savo raporto pabai­
goje jis pareiškė, kad pinigai

laidojimo
susidarė

kad pra­
tartas pa- 

Pra-

.^ P.rąnęAup.ųs papildė. Jonąs, 
Jokųbonis, . Martynas Gudelis,’ 
Petras Dapseris, A. PavilonįsJ 
Jonas Zalatoris ir pats kapinių 
pirmininkas.

Priėmus valdybos raportus, 
pirmininkas leido pasisakyti 
kapinių gerovės reikalais.
^Pirmiausia žodžio paparšė 

Vincas Slankus. Jis paklausė 
direktorių, kas daroma su' 
koplyčia ar ramybės rūmais. 
Jau kelinti metai sklypų savi­
ninkai kalba apie reikalą pa­
statyti kuklią koplyčią, visuo­
tinas metinis sklypų savinin­
kų susirinkimas įgaliojo direk­
torius tokią koplyčią suprojek­
tuoti ir pastatyti, bet iki šio 
meto nieko nesimato.

Dabar, kada smarkiai lyja 
arba pučia šaltas žiemos vėjas, 
tai kapinėse nėra galimybės at­
sisveikinti su mirusiais. Dabar 
reikia stovėti lietuje ir šaltyje 
prie ’ duobės ir bereikalingai 
slaptį ir šalti. Man atrodo, kad, 
turint pinigų, kaip kapinės da­
bar turi, nebūtų taip jau sun­
ku pąsįątytį kokią koplyčią vi­
duryje kapinių, kur galėtume 
sueiti ir atsisveikinti su miru­
siais. Ten galėtų žmonės kal­
bąs pasakyti, galėtų pagiedoti, 
arba galėtume’ •ramiai pasi­
klausyti laidotuvių muzikos. 
Girdėjome, kad anksčiau di­
rektoriai nebuvo vienos nuo­
monės, bet dabar, kai atėjo 
nauji žmonės, tai šitas klausi­
mas neturėtų būti užmirštas. 
Sklypų sąvininkų nutarimas ga- 
liqja. Tai yra įsakymąs direk­
toriams šiuo reikalu rūpintis. 
Jeigu yra pinigų, tai reikia juo$ 
sunaudoti koplyčiai pastatyti.. 
Jeigu mes pinigus tiktai kaup­
sime, tai kokia iš tų pinigų 
nauda? Vėliau, po šių direk­
torių ateis kiti dar naujesni, tai 
tie pinigai išgaruos. 0 jeigu 
pastatysime koplyčią, tai mumš 
bus gražu, o koplyčios negalės 
parduoti. Mes žinome, kaip 
jaunimas elgiasi, kai pradedą 
valdyti tėvų išaugintas-turtirt* 
gas organizacijas. “ Jis nepra-. 
kaituoja pinigams sukaupti/

todėl labai lengvai jis juos iš^’ 
leidžia.

Jeigu mūsų nauji paręigfįnai "•t*: 
giriasi, kad kapinės Vf’g tur­
tingos, tai jau’metas pradėti

KZur wlf Wanted MALE-FEMALE
Reikia Darbininky Ir Darbininkių

FACTORY — GENERAL
daryti ką nors naudingo. Pa-|^U estabii£.he4Wtffrny with excellent fringe benefits needs reliable men 
statykime tinkamų koplyčių* ■ 
kol turime pinįgų ir galime tail 
padaryti, — baigė sąvb pasta­
bas Vincas Mankus.

Balso paprašė ir kelįąutojas 
Vladas Hasčiąuskas, kuris Lie­
tuvių Tau’tinčae kapinėse turi 
palaidojęs saivo dukrą ir turi 
gražų sklypą.. ■ Jis norėjo pa­
reikšti savp- nuomonę įvairiais 
kapinių reikalais .

— Atidžiai išklausiau direk­
torių pranešimus, — pradėjo 
kalbėti Vladas Rasčiauskas.
— Kiekvienas metais vis girdi­
me, kad kapinių turtas auga... 
Vienais metais kapinės pratur-

women for general factory and as trainees on various paper converting 
equipment.

' FIRST AND SECOND SHIFT
See Mr. BUCHMAN

NATIONAL BLANK BOOK COMPANY
7609 INDUSTRIAL DRIVE.

FOREST PARK, ILL.
■. An Equal Opportunity Employer

Turi dqw9 priešų
Kad parodytų savo nepasiten­

kinimo apimtį,‘ ‘Rytų berlynie­
čiai pasakoja istoriją apie Mao 
Cetungo lankymosi Vokietijoje. 
Mao susitinką sii Erich u Honec- 
keriu, pirmuoju’partijos sekre­
toriumi, kuris klausia Mao kiek

BENDRIEMS FABRIKO DARBAMS 
REIKALINGI VYRAI IR MOTERYS 
nuo 7 ryto iki 3:30 vai. popiet. Ben­
drovės priedai. Kalbėti angliškai.

Kreiptis: 
VINYL-WELD, INC 

1900 So. WESTERN AVE. 
(4—5:30 vai. popiet).

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

F

jau vėl gamina skanius^ sveikus ir tikrai'
— Z - Z v I- Įj '-

Prašome prašyti tų sūrių savo, maisto krautuvėje. Jei­
gu kuri krautuvė tų sūrių dar neturėtų, ,-tai prašome kreip­
tis pas A. Andrulį

MICHIGAN FARM CHEESE DAIRY, Inc.
Fountain, Mich. 49410, arba pas Andrulio žentą

ROBERT LENNOX, 312 — 991-0673

■ . ..............................................................

NAUJOJI GOLD COAST INN
Geras lietuviu ir amerikiečių maistas yra mūsų specialybė.
Priimami užsakymai grupinėms sueigoms gimtadienių, laidotuvių 

ir kitomis progomis, pasirenkant geriausią šeimos stiliaus maistą ir 
gėrimus.

LARRY IR BEA LAURIAN
NauĮieji Savininkai

2525 West 71st Street. Chicaso, III. 60629, Tel. HE 44149

MOVING — Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įraakiaL Ilgų metų patyrimas.

2022 W. 69 ST., CHICAGO, ELL. 60636. TeL WA 5-920}

r

VYTAUTAS ŽUKAUSKAS — MARIA NOREIKIEN® 
2608 West 69th SL, Chicago, UL 60629. • TeL WA 5-2787 

Didelis petlrlnklmac Įvairių prairtų. 
AUTOMOBILIAI, 1ALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

f

I

tėjo 30, kitais 50 tūkstančių do-i Prie§u jis turįs savo krašte. Ko- 
lerių. šiais metais jos padidė-1 kij* minut? Pagalvojęs, Mao ne-
jo 42,000 dolerių, kaip čia mums 
pranešė naujas iždininkas... 
Kad visos lietuviškos įstaigos 
turi turtėti, ’ kad bankai turi 
augti, tai visi.žinome. Visi, ku­
rie investavome kapitalą, tai 
norime, kad tas kapitalas neš­
tų pelno... Kurie įdirbame 
bendrovėse, tai stengiamės už­
dirbti,, norime pelno... . Bet ar 
toks pelnas reikalingas kapi­
nėms? Iš viso, ar pelnas'vi­
suomet reikalingas? Mes jau 
esame “milijonieriai”, mes 
kiekvieną metą didėjame po 
keliasdešimt tūkstančių... Jau 
pasiekėme ir peršokome visą 
milijoną, esame “milijonie­
riai”. .. Bet ar mes tuos mili­
jonus nusinęšime? Ar tas pel­
nas kapinėse mums reikalin­
gas? Ne vieną kartą man šitas 
klausimas kilo, ir aš norėčiau, 
kad. ir kiti tuo reikalu pagal­
votų. Aš nesakau, kad pinigai 
nereikalingi, bet šiuo atveju 
man kyla kitokios mintys...

— Ąr nebūtųi protingiau, kad 
kapinių vadovybė, vietoj didin­
ti turtą, už gautus pinigus pa­
darytų mums kokių lengvatų ir 
pagerinimų. -Teisybė, mūsų 
kapinėse.yra .tvarką, žolė nu- 
piautą,-<J)et man f atrodo,' kad 
direktoriai galėtų pravesti dau­
giau lengvatų'ir pagerinimų. 
Vien tik pinigų didinimas; au- 
-gimas dar, nereiškia žmonėms 
teikiamų .patarnavimų gerumą 

Įir parankamą. Kapinės turtėją, 
Ibet iš ko gi tas turtas augą?; Iš 
Įkur jis ateina? Tą turtą juk 
fsudedame .mes .patys... Mes,' 
Fsklypų savininkai. Mokame; 
[brangias kairias už sklypus, 
Įmokame už palaidojimą, mo- 
Ų<amę už giesmes ir gėles... Kai 
'tiktai krašte truputį pabrangs- 
?ta kokios prekės, -tai mūsų 
-direktoriai ir pakelia kainas. 
[Pakelia jie, bet mokame mes... 
Man atrodo, kad būtų visai 
vietoje pasigyrimo, kad esa­
me “milijonieriai”, direktoriai 
nekeltų taip aukštai tų kainų 
ir duotų mums lengvatų... 
Kas mums iš to milijono? 
Mums būtų daug geriau, jeigu 
Jums nereiktų tiek mokėti... 
Kapinės juk yra ne pelnui. Ne­
skubėkite paskui kylančias 
kainas, bet nuleiskite mums 
viską truputį pigiau... Savo 
pinigą mes patys mokėsime iš­
leisti, kai jūs nebūsite “milijo­
nieriai”.

noromis prisipažįsta, kad jų esa­
ma tarp 16 ir 17 milijonų. Ho- 
neckeris patenkintas atsidūsta 
ir sako: “Malonu tai sužinoti; ir 
aš pats neturiu jų daugiau, kaip 
tik tiek”. (Mąty I>I)R teturi 17 
mil. gyventojų iš- viso...).

Rytų berlyniečiai teigia, kad 
visame krašte tesąs tik -vienas 
komunistas, bet kadangi niekas 
hežino, kas jis yra, sistema dėl 
to laikosi. . L R. E.

Platonas ir S©|cratps

Graikų filosofo^Platono tikro­
ji pavardė nėrą žinoma. Platonas 
tėra tik pravąrdę ir reiškia Sto­
rulį arba riebulį. Jis, kaip, ir 
Šekspyras, yra pažįstamas iš 
darbų. ' įše-

Tarpe Sokrato gabiausių mo­
kinių buvo kavMąrijos pulkinin­
kas Ksenofonas. Kartą pas tą 
išminčių Sokratą atėjo jauni­
kaitis ir paklausė: “Įsimylėjau 
gražią merginą. (Patark, kas rei­
kia daryti — vesti' ją ar neves­
ti?” Sokratas pagalvojo ir at- 
sąkė: “Jaunikaiti! Ar taip pada­
rysi ar kitaip —‘ vistiėk gailė­
sies”...

— Ponia Elzbieta Norbutas iš 
'Marquette Parko apylinkės iš­
vyko į Hot Springs, Ark. Gy­
vens savo mielų draugu Gausių 
šeimoje. Ten gyvena, daugiau 
'jos gerų ! pažįstamų, ir . gerų 
'draugų. ,L’.<

— Lietuviu Teisininku D-jos
• —""" f > r Q

Centre Valdybos posėdis įvyko 
.vasario 2 d. teis. Jono Talalo bu­
lę, Marquette Parko apylinkėje, 
pirmininkaujant prdf. Mečiui 
Mackevičiui. Privačiuose pasi­
kalbėjimuose buvaoSpaliesti lie­
tuviškos spaudos reikalai. Po­
sėdžio dalyviai sudėjo 13 dol. ir 
juos per J. Talalą įteikė Nau­
jienoms. Naujienų vadovybė 
visiems nuoširdžiai dėkoja.

— A. a. G. žebertąvičius, Nau­
jienų skaitytojas iš Clevelando, 
mirė š. m. sausio 8 d. Naujienos 
reiškia nuoširdžią užuojautą 
giminėms ir artimiesiems.

— Aktoriui Alfas Brinką skai­
tys poeto Fausto Kirsos eilė­
raščius Pelkių žiburėlio litera­
tūrinėje valandėlėje, girdimoje 
per Margučio radiją šį ketvirta-

FACTOBY
Chucker operator experienced to set­
up and operate automatic and hand 

operated Hardinge Chucker.
Must be able to read prints and 

measuring instruments. 
Full benefit program.

Call BILL SCHWARTZ at 
259-1620.

SPOT NAILS, INC. 
1645 Greenleaf

Elk Grove Village, Ill.
An equal opportunity employer.

use

FACTORY WORKER — 
Responsible set up and operate punch 
presses. Mathematically check mate­
rial quantities, ship and receive du­
ties. Advancement for qualified 
person in small plant. Verifiable re­
cord. After 9:00 A. M. Must speak 

English. Tel. RA 6-5736

HELP WANTED — FEMALE
Darbininkių Reikia

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas
2212 W. Cermak Road Chicago, 111. Virginia 7-7747

NAMŲ VALDYMAS — NOTARIAT A S — VERTIMAI 

| VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA |

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRrospect 8-2233

FURNITURE AND FIXTURES 
Baldai ir kiti įrengimai

PARDUODAMI
Iš MODELINIŲ NAMŲ BALDAI 

30% iki 50% nuolaida. Galima pirkti 
dalimis ir išsimokėtinai. Aptarnauja

■ lietuviai.
SOUTHWEST FURNITURE CO. 

TEL. GR 6-4421 
6200 So. WESTERN AVE.

BUTŲ -NUOMAVIMAS, ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI, NAMŲ IR NEKILNO­
JAMO TURTO PIRKIMAS - PAR­

DAVIMAS.
BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE 
4369 ARCHER AVE., CHICAGO 

TEL. — 254-5554

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS miegamas kamba­
rys su virtuvės privilegija 1-mame 
aukšte. 5230 So. California.

Tel. 776-1041

NORITE PIRKTI 
AR PARDUOTI NAMĄ?

SUSISIEKITE SU
CONNIE DAGYS 

FIRESIDE REALTY —
Tel. 585-2064

Čia būsite užtikrintai sąžiningai 
aptarnauti.

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP. 
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

1301 W. 69th St., Chicago, III. 60479. _ Tel. WA 5-2737
3333 So. Halrfed St., Chicago, III. 60609. — TeL 254-3320

Jvatrių prekių pasirinJdmM: motodklal, Šaldytuvai, automobiliai. 
maiatM, doleriniai CerHflkatal.

— Noriu kelis žodžius tarti 
ir dėl investavimų... Iždinin­
kas sakė, kad jis daug važi­
nėjo, kol pinigus padėjo į tokias 
taupymo bendroves, kurios da­
bar duoda dividendą... Visa 
tai gerai, bet tai yra tiktai 
“peanuts". Jeigu bankininkai 
gali jums mokėti didelį divi­
dendą, tai jis uždirba dar di­
desnį, kelis kart didesnį... 
Vietoj bėgiojus paskui 7%, ge­
riau nusipirkti didelį sklypą 
žemės. Už kelių metų ta žemė 
bus žymiai brangesnė... Ta­
da gausite ne 7% , bet 25% 
arba dar daugiau. Gerai pa­
darė seni direktoriai, kad nu­
pirko tą žemę... Jei šiandien
tą žemę reikėtų pirkti tai mi-(kur galima daugiau uždirbti, 
lijono neužtektų... Jei norite.— baigė savo pastabas Vladas 
investuoti, tai investuokite ten, Rasčiauskas. Reporteris ‘ 'T * • 1

— Jonas Kaunas iš?Marquette 
Parko apylinkės, organizacijų 
.veikėjas ir spaudos bendradar­
bis, atsiuntė tokį laišką: “Nau­
jienas neprenunieruoju, bet 
skaitau jau kelinti metai kas­
dien pirkdamas/nes man taip 
patogiau. Kaip nuolatinis skai­
tytojas siunčiu Naujienų, vajui 
3 dol., linkėdamas jums ir Nau­
jienoms viso geriausio”.

— Aleksas Sakalas, New Bri­
tain, Conn., atskiru laišku kar­
tu'su gerais linkėjimais atsiun­
tė 4 dolerius: du dol. vajui ir du 
dol. už kalendorių.
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DEPENDABLE WOMAN WANTED 
General housework. 5-room apart­
ment. Central Evanston. Near bus or 
train. 1 day per week. Steady. Good 

pay. References. 
864-3594 Mornings 8—10 A. 

Evenings 4—8 P. M. 
Some English necessary.

Par- 
beis- 
aliu-

M.

— Vytautas P. Janulaitis, ži­
nomas verslininkas šiaurinėje 
Chicagos dalyje, kalendoriaus 
proga atsiuntė 5' dol. dovaną.

— Detroilto LB Radijo Klu­
bo Valdyba paskyrė 10 dol. Nau­
jienoms už propagavimą klubo 
veiklos bei bendrų reikalu ir tą 
dovaną įteikė per J. Rekašių bei 
A. jSukauską. Naujienų vado­
vybė dėkoja klubo valdybai ir 
visiems rėmėjams.

— Domas Adomaitis iš Mar­
quette Parko apylinkės atsiuntė 
tokį laišką: “Menas, beždžionės 
ir griovikai atspaudo išlaidoms

— A. Jurkšaitis, Etna, Pa., ka-’ siunčiu 25 dol. čekį”.:. 
lendoriaus proga atsiuntė 5 dol. Į 
dovaną. Naujienų vadovybė ir 
Vajaus komisija nuoširdžiai dė­
koja [visiems rėmėjams už do­
vanas ir pareiškimus. Visi skai­
tytojai yra prašomi remti Nau­
jienas ir jas platinti. Visi'lie­
tuviai kviečiami pareikšti savo 
nuomonę jas užsisakant.

— Baltijos Ansamblis, Lon-, 
don, Ont., [Canada, pakviestas 
dalyvauti Pasaulinės parodos 
Expo ’74 programoje, birželio 
18 ir 19 d., Spokane, Wash.

— J. Rūbas su žmona iš Ci­
cero apylinkės išvyko pas savo 
mielą.'brolį, gyv. Gulfport mies­
te, Floridoje. Jis užsisakė Nau­
jienas per bendradarbį K. P. 
Deveikį. Naujieji mūsų skaity­
tojai yra kilę iš Suvalkų krašto. 
Atvykę Amerikon dirbo ir tau­
pė, įsigydami.'nuosavybes, gra­
žiai išaugindami savo šeimas, 
sulaukdami anūku, todėl dabar 
esant pensijoje sumažėjo visi 
rūpesčiai. Vienintelis, kaip ir 
daugeliui, rūpestis yra likęs, kad 
Lietuva vėl būtų laisva, kad mū-! 
su. tautiečiams ten sumažėtu var-! 
gai ir priespauda, kad Amerikos 
lietuviai būtų vieningi.

Pirmą sykį įvairūs lietuviš­
kos muzikos rinkiniai — pra­
moginės, liaudies dainų, kaimo 
ir daug kitų randami 8-track 
stereo tape cartridges — $6.95, 
ir cassettes — $5.95. Pilnam 
sąrašui rašykite Anatole Pro­
ductions, Inc., 5845 So. Oakley 
Ave., Chicago, Ill. 60636. Tel. 
(312) 778-2100. (Pr).

♦ Illinois Lietuvių Gydytojų 
Draugijos Pagelbinio Moterų 
Vieneto Stipendijų Fondas ruo­
šia jaunimo orkestro Vytis krik­
štynas 1974 m. vasario mėn. 2 d. 
7:00 vai. vak. Lietuvių Tauti­
niuose Namuose. 6422 So. Ke- 
dzie Avė. Programa, vakarienė 
ir šokiai. Kviečiame visus, ypač 
jaunimą atsilankyti. Dėl rezer­
vacijų skambinti 352-7719 arba 
PR 6-4250. Jaunimui šokiams 
9:00 vai. vak. $2.00. (Pr).

Fedęraliniu ir valstijos pajamų 
mokesčių apskaičiavimas 
INCOME TAX 

Nekilnojamo turto pirkimas 
pardavimas 

REAL ESTATE 
Parašų paliudijimas 

NOTARY PUBLIC 
Draudimo Informacijos 
INSURANCE

ŠIMAITIS REALTY 
2951 W. 63 St. (prie Sacramento) 

Tel. 436-7878

ČIA NAMAI GERI
2 BUTU MŪRAS Marquette 

ke. Moderni virtuvė, įrengtas 
mantas, naujas gazu šildymas,
minijaus langai, geležinė tvora, ga- 

, ražas. $30,500.
MARQUETTE PARKE 7 kambariu 

1% aukšto namas su garažu. 30 pė­
du lotas. 2 vonios. Gazu šildymas. 
$19.600.

ARTI MŪSŲ VISU — modemus 12 
m. mūras. įrengtas beismantas. Ga­
ražas. Karpetai. S21.700.

MARQUETTE PARKE aukšto 
namas. Vienas modernus butas su 
3 miegamais ir kitas aukštaj tinka 
vienai didelei arba 2 artimom šeimom 
gyventi. $21,500.,

TVIRTAS APARTAMENTINIS MŪ­
RAS. Arti Kedzie — pora bloku nuo 
parko. Naujas gazu šildymas, 
riai nudažvtas. $16,000 pajamų, 
na S69.000.;

4 BUTU GRAŽUS MŪRAS arti 
vienuolyno. Naujas gazu šildymas. 
Alum langai. Karpetai. 3 auto mū­
ro garažas. S42.000.

PLATUS VERTINGAS LOTAS Mar­
quette Parke. Kaina $9,900.

REAL ESTATE

/

J

DĖMESIO 
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai SI04 metams automobilio 
Liability apdraudimas. 

Kreiptis:
A. LAURAITIS 

4645 So. ASHLAND AVĖ. 
523-8775

GA 4-8654

Call: Frank Zapolis

Real Estate. Notary Public. 
INCOME TAX SERVICE

4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450
Beto daromi ir liudijami vertimai, 
pildomi pilietybės pareiškimai ir 

kitoki blankai.

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms.

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO
Telef. 434-4660

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET
Tel.: REpublic 7-1941

CALIFORNIA SERVICE
Taltwml tufo motorai, rtaWdzlal, 

tun<-ujM Ir t. f,
4124 $e. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL TEL. VI 7-931

§va-
Kai-

7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

NEPAPRASTAS PIRKINYS
Modernus bungalow tinka bet ku­

riai šeimai. Geraiusia vieta Marquet­
te Parkel Tuoj galima užimti. Su­
mažinta kaina visu ketvirčiu jo ver­
tės. kadangi reikia skubiai parduoti.

ŠIMAITIS REALTY
2951 W; 63rd ST. (Prie Sacramento) 

Tel. 436-7878

*

i

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba ir Remontas

HEATING CONTRACTOR
Iren siu mieste ir užmiesty naujus ir 
nerstatau senus visu rūšių namo ap­
šildymo pečius, air-conditionine van­
dens boilerius ir stogu rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago. Hl. 60609. Tel. VI 7-3447

PLUMBING & HEATING
Service 24 hours 

10305 So. St Louis
Tel. PR 9-2955

SIUNTINIAI Į LIETUVA 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Ave.

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

A. G. AUTO REBUILDERS 
čia automobiliai islvginami ir nuda­
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityrusiu darbininku. 
Kainos nebrangios.

3518-24 W. 63rd Street, Chicago, III. 
TEL. — 776-5888

Anicetas Garbačiauskas, sav.

REMKTTE TUOS BIZNIERIUS.
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

-


